
9 771407 962055

30
ISSN 1407-9623

9 771407 962055

30
ISSN 1407-9623

9 771407 962055

30
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2017. gada 28. jūlijs Nr. 57 (9156) Cena - 0,43 EUR

Šodien numurā

Latvijā•	 Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) 
komisija trešdien noslēdza diskusijas 
par uzņēmumu ienākuma nodokļa (UIN) 
atvieglojumiem ziedojumiem. UIN par 
dividendēm var tikt samazināts par 75% 
no ziedotās summas, bet nepārsniedzot 
20% no aprēķinātās UIN summas par 
aprēķinātajām dividendēm. Iepriekš UIN 
par dividendēm varēja samazināt par 
30% no ziedotās summas, bet nepār-
sniedzot 10% no aprēķinātās UIN sum-
mas par dividendēm. UIN maksātajiem ir 
iespējas izvēlēties, kā izmantot atvieglo-
jumus par ziedojumiem.

•	 Valsts prezidents Raimonds Vējonis 
pirmdien, 31. jūlijā, dosies darba vizītē 
uz Igaunijas galvaspilsētu Tallinu, kur 
notiks trīs Baltijas valstu prezidentu un 
ASV viceprezidenta Maika Pensa tikša-
nās. Sarunas laikā tiks pārrunāta drošī-
bas situācija reģionā, Baltijas valstu un 
ASV stratēģiskā sadarbība drošības un 
aizsardzības jomā, Eiropas Savienības 
(ES) un ASV attiecības, sadarbība cīņā 
pret globālo terorismu, kā arī kibertelpas 
un informācijas telpas apdraudējumiem.

•	 Triju gadu laikā par 6% plānots sama-
zināt ierēdņu skaitu. To paredz jaunais 
valsts pārvaldes reformas plāns. Valsts 
pārvaldes reforma attiektos uz iestādēm, 
kas darbojas Ministru kabineta pakļautī-
bā un tā skartu aptuveni 58 000 nodar-
bināto.

•	 Bauskas un Vecumnieku novadā pašlaik 
tiek digitalizēta informācija par kapsē-
tām, un līdz šim elektroniskā formātā ir 

a p k o -
poti dati 
par 27 kapsē-
tām. Kapu digitalizācija notiek arī citos 
novados, piemēram, Priekuļu novadā un 
citur. Noslēgusies arī piecu Kocēnu no-
vada administratīvajā teritorijā esošu 
kapsētu - Dikļu, Dauguļu, Sprēstiņu, Ru-
benes un Jaunburtnieku kapu - digitali-
zācija. 

•	 Maijā Valsts policija tika nodrošināta ar 
netrafarētām automašīnām, kas šobrīd 
aktīvi patrulē uz Latvijas valsts ceļiem. 
Rēzeknes iecirkņa policisti ik dienu kon-
statē atļautā braukšanas ātruma pār-
kāpējus, tomēr secina, ka autovadītāji 
ir kļuvuši disciplinētāki un apzinīgāk iz-
vēlas braukšanas ātrumu. Pēc policistu 
novērojumiem, visbiežāk autovadītāji no-
teikumus pārkāpj, braucot ar  ātrumu līdz 
120 km/h.

•	 Valsts AS “Latvijas Pasts” no Lielbritāni-
jas saņēmis 63 bojātus pasta sūtījumu 
maisus, no kuriem daļa ir tik ļoti bojāta, 
ka nav iespējams noteikt adresātu. Ma-
zāk bojāto pastu pārpakos un ar speciālu 
marķējumu piegādās saņēmējiem. “Lat-
vijas Pasts” aicina adresātus vērsties pie 
izsūtītāja, ja sūtījums no Lielbritānijas ne-
tiek saņemts mēneša laikā kopš tā izsūtī-
šanas dienas, proti, 24. jūlija.

Aicinām darbā dežurantu ar 
savu automašīnu  tehnikas uzrau-
dzībai 4 km no Aglonas. Var būt 
pensionārs. Tālr. 26933108

Pilsētas svētku pirmā diena: 
baseina atklāšana un uguns 

skulptūra parkā
1., 2.lpp

Dārza svētki Konstantinovā
3., 4. lpp

“Dagdas novada ziedu 
dzīpari Latvijas villainē”

5.lpp

Pļaut ar izkapti ir bauda!
6. lpp

Svētku fotologs

Patīkami pārsteigumi. Pie mums svētku dienā 
viesojās Ilmārs Grospiņš no Līgatnes. Velosipē-
dists vienpatis sesto ceļojuma dienu bija ieplānojis 
pavadīt svētku Krāslavā, bet pavisam 15 dienās 
viņš plāno veikt ceļu pa Latviju 2000 kilometru ga-
rumā.

Bet jaun-
laulātie Edgars 
un Anastasija 
Jonini savu 
kāzu dienu 
pielāgoja svēt-
ku sestdie-
nai, tādēļ arī 
atbrauca no 
Vācijas. Puisis 
no Krāslavas, 
meitene no Už-
gorodas – brī-
nišķīgs pāris.

Laimi un 
mīlestību!

Aleksejs
GONČAROVS

Pilsētas svētku pirmā diena: baseina 
atklāšana un uguns skulptūra parkā

Publika nesteidzīgi, pat 
ar bažām, ieradās kompleksa 
galvenajā zālē. Šeit jau ska-
nēja apsveikumi no kaimiņu 
pašvaldību pārstāvjiem, no 
celtniekiem un sadarbības 
partneriem. Pirmie baseinu 
izmēģināja mūsu slavenā no-
vadnieka un titulētā sportista 
Anatolija Ļevšas audzēkņi. 
Jauno puišu četrinieks, skatī-
tāju uzmanības samulsināts, 
nopeldēja no vienas baseina 
malas līdz otrai aplausu pa-
vadībā. Kad oficiālās runas 
bija beigušās, bet pasāku-

ma viesi “ar viegla ūdens” 
vēlējumiem iemetuši ūdenī 
balonus ar smagu piekariņu, 
skatītāji devās izpētīt jauno 
sporta kompleksu un visas tā 
piedāvātās iespējas. Vēl tika 
izpētītas saunas, ģērbtuves, 
skvoša un vingrošanas zāles, 
baseins bērniem ar nelielu 
kalniņu un plašais džakuzi. 
Pirmie apmeklētāji mēģināja 
ūdeni ar tausti, it kā gribēdami 
pārliecināties, ka viss apkārt 
redzētais nav sapnis. Publika 
patiesi priecājās… 

Turpinājums 2. lpp.

21. jūlijā plkst. 16.00 notika ilgi gaidītā pilsētas baseina 
atklāšana. Simbolisko lentīti pārgrieza Krāslavas nova-
da domes priekšsēdētājs Gunārs Upenieks un Krāsla-
vas Valsts ģimnāzijas direktors Jānis Tukāns. Klātesošie 
pilsētas iedzīvotāji šo rituālu sveica ar draudzīgiem ap-
lausiem. Pēc tam visi sanākušie tika uzaicināti apmeklēt 
jauno ēku.

Svētku fotologs

Svētku turnīru uzvarētāji - basketbolisti un volejbolisti - un svētku goda viesis Jānis 
Timma - starptautiski atzīts basketbolists.                        Alekseja GONČAROVA foto

Ar tālēm tāles sarunājas, 
Aiz gada nāk un aiziet gads. 
Var nogurt kājas, nogurt rokas, 
Bet sirds lai nenogurst nekad.

Sveicam dzimšanas 
dienā Regīnu Škipuri 

un Kristīni Babrovsku!
Biedrība “Stariņš”

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā me-
tāla, iekštelpu durvis un plastikāta logus, ra-
žotus Vācijā. Veic visa veida celtniecības un 
remonta darbus. Jumta segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 24904572 

(remontam un celtniecībai).

Firmai “Sap-
nis”  vajadzī-
ga pārdevēja 
pastāvīgam 

darbam Šķel-
tovas veikalā.

Tālr. 
26163971.

Аutoskola VIKINGI
Aicinām  uz  95. kodu  

apmācību
MĀCĪBU SĀKUMS  

31. jūlijā, plks. 16.00.
Krāslava, Raiņa ielā  25
(Krāslavas ģimnāzija)

Tālr.  27200013



2017. gada 28. jūlijs2

Pasaulē

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
Labpatikā staroja arī Krāsla-

vas galvenā baseina administra-
tors Konstantīns Kozačuks, kurš, 
neskatoties uz aizņemtību un pir-
mās darba dienas rūpēm, atrada 
laiku īsai intervijai.

- Izmantoju iespēju, lai ap-
sveiktu Jūs, Konstantīn, jauna-
jā amatā! Kā Jūs domājat, vai 
cilvēki nāks uz baseinu? Vai 
jaunais sporta komplekss ie-
dzīvosies mūsu pilsētā?

- Ziniet, viennozīmīgi iedzī-

vosies! Mēs darīsim visu iespē-
jamo, lai baseins kļūtu par mūsu 
pilsētas iedzīvotāju un viesu ie-
mīļotu atpūtas vietu. Baseins – 
tas ir ļoti mūsdienīgi un svarīgi, 
īpaši bērniem… Ja bērni agrāk 
daudz laika pava-
dīja ārā, pastāvīgi 
kustējās, rotaļā-
jās, tad šodien viņi 
pamatā sēž pie 
datoriem. Sekas 
tam - daudziem 
ir mugurkaula 
problēmas, liekais 
svars utt. Peldē-
šanas nodarbības 
var palīdzēt pār-
varēt šīs kaites. 
No otras puses, 
Latgale ir Zilo 
ezeru zeme, taču 
daudzi vietējie ie-
dzīvotāji nemaz 
neprot peldēt. Arī 
šo problēmu palīdzēsim atrisināt, 
iemācīsim! Mums vispār ir lieli 
plāni: sporta pulciņu organizēša-
na bērniem un pieaugušajiem. 

Līdz septembrim baseins un viss 
komplekss strādās testa režīmā, 
pēc tam mēs rēķināmies ar to, ka 
pie mums strādās treneris, galīgi 
tiks noteikts baseina darba laiks, 
kā arī cenu politika. Mēs ļoti vēla-
mies piedāvāt pakalpojumus visu 
kategoriju iedzīvotājiem – no vis-
mazākajiem līdz pensionāriem.

- Paldies! Vēlu jums veiksmi!
Ko lai saka, Krāslavā ba-

seins vēl nekad nav bijis. Tāpēc 
šo notikumu var uzskatīt kā vēs-
turisku un ļoti patīkamu. Ierau-
dzījis kompleksu savām acīm, 
pašam sagribējās izmantot tā 
pakalpojumus. Un tā pa īstam, 
baseins – vēl viens liels solis 
Eiropā. Ne pirmais, taču ļoti no-

zīmīgs. Par to liels paldies 
mūsu novada domei un tās 
partneriem!

Vēlu vakarā pilsētas 
parkā, dīķa krastā, sapulcē-
jās krāslavieši uz nedaudz 
neparastu skatu. Svētku 
programma solīja “uguns 
skulptūru šovu”, ieintriģē-
tie skatītāji tumsā mēģināja 
saskatīt kompozīcijas, kura 
atradās dīķa vidū apakšējā 
parka daļā, veidolus, pārru-
nāja un minēja, kas nu būs. 

Sāka skanēt bungas, 
apkārt dīķim uzliesmo-
ja ugunis…

Uzreiz gribu teikt, 
ka aprakstu savas per-
sonīgās izjūtas, kuras 
var atšķirties no citu 
skatītāju iespaidiem. 
Nedaudz skumji, ka 
publika nebija gatava 
tam, ko ieraudzīs… 
Taču…

Rībēja bungas, 
sākumā organizatori mēģi-
nāja aizdedzināt skulptūru 

ar degošu bultu no dīķa krasta. 
Taču bultas dzisa cita pēc citas. 
Uguns negribēja aizdegties, it kā 
dusmodamās uz cilvēkiem par 
nepietiekami cienījamu attieksmi.

Situāciju glāba jauna un 

trausla dāma, kura 
drosmīgi iekāpa dīķa 

melnajā ūdenī ar degošu lāpu 
rokā. Tikusi līdz skulptūras saga-
tavei, nakts varone aizdedzināja 
skulptūru. Taču arī šoreiz uguns 

ļoti ilgi negribēja 
iedegties. Starp 
citu, neparastās 
mūzikas pava-
dījumā (Sergejs 
(Latvija) un Uliss 
(Meksika) – bun-
gas un pūšamie, 
Aiga (Latvija) 
– vokāls), it kā 
p ieņemdamas 
jaunās dāmas 
upuri, liesmas 
sāka izplesties 
pa konstrukciju, 
veidojot spo-
žu ugunskuru 

ūdens vidū.
Atsaucoties Āfrikas bungu 

skaņām, uguns “apēda” skulptū-
ras apvalku… Un pēkšņi spožās 

liesmu mēlēs parādījās Krāsla-
vas heraldiskā laiva. Vēl dažas 
sekundes, un visa kompozīcija 
sakustējās. Šķita, ka viens mirk-
lis un piecu airu laiva dosies savā 
debesu braucienā, pirmatnējā 
uguns atbalstīta… Vispārējās 
noskaņas varā skatītāji ieslēdza 

savu mobilo telefonu uguntiņas. 
Performance ieguva papildu 
efektu. It kā uguns lāses izklīda 
pa visu parku, apvienodamas 
klātesošos vienā veselumā… At-
mosfēra kļuva siltāka, mājīgāka, 
mierīgāka… Drīz vien liesmas 
lēnām sāka dzist, bet konstruk-
cijas pamatnē aizdegusies malka 
vēl kādu brīdi izgaismoja laivas 
buras, bet drīz vien arī to vairs 
nevarēja saskatīt…

Skatītāji aplūkoja uguns 
skulptūru ar neizpratni. Dau-
dziem šīs nakts darbība bija kaut 
kas līdz šim neredzēts, citiem 
neinteresants un garlaicīgs. Viss 
slēpjas žanrā. Bija pieteikts šovs, 
līdz ar to visi arī gaidīja šovu. Īste-
nībā skatītājus gaidīja performan-
ce, lieliski izdomāta un paveikta. 
Piemēram, man radās asociāci-
jas ar mūsu pilsētas dzimšanu, 
ar tās vēsturi, sākumā pieticīgu 
un nemanāmu, uzplaukuma pos-
mā – spilgtu un piesātinātu, klusu 
un domīgu XXI gadsimtā… Gal-

venais, skatītāji, kā jau nākas 
performancē, bija dalībnieki, šīs 
uguns muzikālās mistērijas sa-
stāvdaļa, tik ļoti līdzīga seno pa-
gānu un ugunspielūdzēju rituā- 
liem. Iespējams, apmēram tā 
arī notika rituāli un ceremonijas 
tajos senajos laikos šajā pusē, 
kad cilvēks dzīvoja pilnīgā har-
monijā ar dabu un uzskatīja sevi 
par tās sastāvdaļu…

Tā noslēdzās pirmā svētku 
diena, spoži un negaidīti. Priek-
šā otrā diena…

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

Simbolisko lenti pārgriež Gunārs 
Upenieks un Jānis Tukāns.

Krāslavas baseins.

Galvenais administrators – 
Konstantīns Kozačuks.

Uguns skulptūra.

Performances ritmu rada Sergejs un Uliss.

Pilsētas svētku pirmā diena: baseina atklāšana
             un uguns skulptūra parkā

Pasākums "Sportisks pats un suņuks mans!". Sporta aktivitātes 
vada Krāslavas BJC sporta tūrisma pulciņa "SapSan" dalībnieki.

Ivetas LEIKUMAS foto

Svētku fotologs

Meža ugunsgrēki Francijā
Vairākos Francijas reģionos 

turpinās plaši ugunsgrēki. Lies-
mas jau izpostījušas  vairāk nekā 
4000 hektāru plašu teritoriju. Va-
ras iestādes no slavenā Sentro-
pēzas kūrorta apkaimes evakuē-
jušas vairāk nekā 12 000 cilvēku. 
Apmēram 600 glābējiem ir iz-
devies lokalizēt ugunsgrēku, un 
pašlaik tiek apzināti nodarītie 
postījumi. Tomēr uguns turpina 
izplatīties Korsikas salā un vai-
rākos citos dienvidu reģionos, un 
cīņu ar liesmām apgrūtina kar-
stais un sausais laiks.

Aizliedz transpersonām 
dienēt armijā

ASV prezidents Donalds 
Tramps paziņojis, ka turpmāk 
Transpersonas nevarēs dienēt 
ASV armijā. Ar šo lēmumu tiek 
atcelta politika, kas tika ieviesta 
2016. gadā prezidenta Baraka 

Obamas administrācijas laikā. 
Tiek lēsts, ka no 1,3 miljoniem 
aktīvajā dienestā esošajiem 
cilvēkiem no 2500 līdz 7000 ir 
transpersonas.

Palīdzība Itālijai
Eiropas Savienība (ES) 

piešķirs papildu 100 miljonus 
eiro Itālijai saistībā ar imigrāci-
jas krīzi. Brisele arī turpinās pret 
cilvēku kontrabandistiem vērsto 
karaflotes operāciju Vidusjūrā. 
Bloka amatpersonas arī centī-
sies panākt vienošanos ar Ban-
gladešu par patvēruma meklē-
tāju atpakaļuzņemšanu, kā arī 
turpinās imigrantu pārvietošanu 
uz citām savienības dalībval-
stīm. Amatpersonas ziņo, ka šo-
gad Itālijā no Lībijas jau ieradu-
šies apmēram 94 000 cilvēki un 
imigrantu plūsma nemazinās.



32017. gada 28. jūlijs

Svētku fotologs

Kulinārais konkurss noslēdzās ar sensāciju: Indras gurķu ievārī-
jums kļuva par pavārmākslas virsotni.
Fotoattēlos: Indras laureāti; gurķu brīnumi; svētku 
noskaņojums.

Alekseja GONČAROVA foto

Zemessargu XXVI vasaras spēles
 norisinājās Aglonā

Aglonā no 21. jūlija līdz 23. jūlijam norisinājās 
kārtējās, divdesmit sestās, Zemessargu vasaras spē-
les. Svinīgā atklāšanas ceremonija, kas ietvēra sevī 
dalībnieku parādi, notika laukumā bazilikas priekšā. 
Klātesošos zemessargus, kuri pārstāvēja visas brigā-
des un specializētās zemessargu vienības, sveica Ze-
messardzes komandieris, brigādes ģenerālis Ainārs 
Ozoliņš, Aglonas novada domes priekšsēdētāja Ingū-
na Barkeviča, Rēzeknes-Aglonas diecēzes bīskaps 
Jānis Bulis.

Ģenerālis runāja lakoniski un, kā jau armijas cil-
vēks, īsi. Uzsvē-
ris panākumus 
zemessardzes 
attīstībā pēdējo 
gadu laikā, viņš 
piebilda, ka liels 
darbs vēl priekšā, 
jo mūsu nepa-
rastajā laikmetā 
parādās arvien 
jauni uzdevumi 
tēvzemes sar-
giem. Pēc tam 
tika nolasīta ģe-
nerāļa pavēle par 
spēļu rīkošanu 
un par Aglonas 
domes priekšsē-
dētāja, domes 
izpilddirektora, 
Aglonas bazilikas 
pārziņa, Preiļu 
uguns un glāb-
šanas dienes-
ta priekšnieka 
vietas izpildītāja 
Rolanda Sluka 
apbalvošanu ar 
goda rakstiem.

Ingūna Barke-
viča savā uzrunā 
novēlēja, lai sa-
censībās uzvarētu 
draudzība. Spēļu 
dalībniekus svē-
tīja bīskaps Bulis, 
atgādinot visiem, 
ka fiziska attīstība 
tēvzemes sargiem 
ir tikpat svarīga kā 
garīgā, atkal minē-
ja, ka jauni uzdevu-
mi un izaicinājumi, 
ar kuriem šodien 
pilna pasaule, pie-
prasa no tēvzemes 
sargiem gatavību 
izpildīt savu svēto 
pienākumu.

Ceremoni jas 
turpinājumā armijas 
orķestris nospēlēja 
valsts himnu, pēc 
tam ģenerālis Ozo-
liņš pasniedza zie-
du pušķi Aglonas mēram, sveikdams viņu dzimšanas 
dienā, kura bija tieši 22. jūlijā. Spēļu atklāšana noslē-
dzās ar dalībnieku parādi.

Zemessargi sacentās 12 dažādās disciplīnās, 
starp kurām bija strītbols, minifutbols, militārā stafete, 
dueļu šaušana, pludmales volejbols, vasaras biatlons, 
šķēršļu josla, duatlons utt. Labākos rezultātus uzrādīja 
56. kājnieku bataljons (Jēkabpils), bet kopējā ieskaitē 
labākā izrādījās Zemessardzes 3. brigāde.

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

Fotoattēlos: brigādes ģenerālis A. Ozoliņš; Rē-
zeknes-Aglonas diecēzes bīskaps J. Bulis; da-
lībnieki gatavi spēlēm.

Dārza svētki Konstantinovā
“Ja jums ir divi klaipi mai-
zes, apmainiet vienu pret zie-
diem! Maize baro miesu, ziedi 
– dvēseli!” 

Ar šiem Antuāna de 
Sent-Ekziperī vārdiem Konstanti-
novas Tautas nama (TN) vadītāju 
Gelenu Radelicku un visus Kon-
stantinovas Dārza svētkos klāt-
esošos sveica Šķaunes jauktās 
kora grupas “Šķaunīši” vadītāja 
Ilona Kozlovska.

Patiesi, kad dabā valda ziedi 
un dārzos sākam novākt  ražu, ir 
jāatrod laiks svinēt Dārza svētkus 
– pateikties zemei par visu, ar ko 
tā mūs atalgo, par čaklu darbu 
un atpūsties kopā ar ģimeni un 
draugiem.

Pirms svētku koncerta viesus 
pie TN ārdurvīm sagaidīja pats 
Dārza karalis. Par to, ka šogad 
Konstantinovā vislabāk padevu-

sies zirņu raža, 
varēja noprast 
saņemot vizītkar-
ti ar zirņu pāksti. 
Svētku noslēgu-
mā zirņi tika dāvāti 
arī katram, kuram 
nebija iespējas tos 
pašam izaudzēt.

Atklājot svētku 
koncertu, visus 
sveica bijušais 
Konstantinovas pagasta pār-
valdes vadītājs, tagad Dagdas 
novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Trūlis un nesen jaunajā 
amatā stājusies Konstantinovas 
pagasta pārvaldes vadītāja Sol-
vita Stepiņa.

Svētku koncertā piedalījās 
Konstantinovas Tautas nama 
pašdarbības kolektīvi - meiteņu 
ritma deju grupa “Dance is my 

feeling” un līnijdeju grupu 
“Magnolija”, kā arī sie-
viešu vokālais ansamblis 
“Vēja zvans”, viesi - Sva-
riņu TN meiteņu līnijde-
ju grupa, Andzeļu deju 
kopa “Eži”, Andrupenes 
pagasta ritma deju gru-
pa “Eiforija”, Šķaunes 
jauktā kora grupa “Šķau-
nīši”   un Krāslavas no-
vada Skaistas TN līnij-
deju grupa “Harmonija”. 
Lai gan koncerts notika 
mūsu pašu mīļajā Latga-

lītē, dzirdot dziesmu “Mon Mec a 
Moi” Oksanas Reines (Asūne) iz-
pildījumā, sajutāmies kā Francijā. 
Dziedātājas spēcīgais vokāls tik 
tiešām ir apbrīnas vērts.

Priekšnesumu starplaikos Ge-
lena Radelicka ieinteresēja visus 
ar Dārza horoskopiem. Ja plāno-
jam papildināt esošo vai iekopt 
jaunu dārzu, vērts apsvērt sa-
vas horoskopa zīmes īpašības 
saistībā ar dārzkopību.

Piemēram, ja esi sabiedris-
kās Svaru zīmes pārstāvis, dārzs 
būs vajadzīgs jautrām ballītēm ar 
draugiem, bet ja esi dzimis noslē-
pumainajā Zivju zīmē, dārzs var 
kļūt par privātuma oāzi.

Auna dārzā ir daudz dažādu 
augu, ziedu un koku ar sarkanām 
ogām ziediem un lapām. Ģerāni-
jas, sarkanās kļavas, akmensozo-
li ir laba izvēle šajā zīmē dzimu-
šajiem. Auniem patīk arī dažādi 
ērkšķaini koki un augi, vilkābeles, 
dekoratīvās nātres, kaktusi. 

Turpinājums 4. lpp.

VP Latgales reģiona 
pārvaldes Daugavpils 
iecirknis meklē bezvēsts pazudušo Vinetu Vērdiņu, dzimušu 
1966. gadā, kura 2017. gada 22. jūlijā izgāja no savas dzīvesvie-
tas, kas atrodas Ilūkstes novada Eglaines pagastā, un līdz šim 
brīdim viņas atrašanās vieta nav zināma.

Vinetas pazīmes: augums 175 cm, iesirmi 
pusgari mati, brilles. 

Bija ģērbusies: Melnās biksēs, rozā jakā, tum-
ši zilā T-kreklā, kājās balti sporta apavi. Gadīju-
mā, ja kādam ir informācija par Vinetas atrašanās 
vietu (vai jebkāda cita informācija), lūdzam ziņot 
policijā pa tālr. 65403302; 110 vai vērsties tuvā-
kajā policijas iestādē personīgi.

Policija meklē

Krāslavai
Daudz pilsētu pasaulē
Lielu un mazu, skaistu un cēlu,
Arī slavētu un peltu,
Un ar nemiera vairogu celtu…
Bet man ir sava pilsēta Dau-

gavas krastā.
Maza, bet valsts sākumā rastā.
Šī pilsēta pirmā ciemiņu sveicina
Un, viņu pavadot, atkal at-

griezties aicina.
Es, ejot pa ielu tavu,
Bieži uzdotu jautājumu savu:
“Kāpēc?”
Te nav greznu piļu,
Māju ar tornīšiem skaistiem,
Strūklaku dažādās krāsās,
Veikalu varenu, cilvēku super-

bagātu un slavenu.
Parastas ēkas un ielas,

Cilvēki parasti šķiet,
Dažreiz pat necili liekas…
Nē, tā nav…
Saule, mēness te košāk spīd,
Arī koku ēna man mīļāk ga-

rām slīd,
Apmīļo mani un glāsta,
Katru mirkli skaistu pasaku stāsta.
Par kalnu, nogāzi, ielu,
Par katru māju, mazu un lielu,
Pat bruģa šķembu niecīgu,
Cilvēku skumju vai priecīgu…
Liekas, ka visa pilsēta mani 

sveicina klusi,
Laimes palagā mani ietinusi.

N. Vanaga

* 21. jūlija numurā šis dzejolis tika 
publicēts kļūdaini. Atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām!

Veltījums Krāslavai



2017. gada 28. jūlijs4

Turpinājums. Sākums 3. lpp.
Auni novērtē īpatnējas smar-

žas, viņu dārzā vieta atradīsies 
sinepēm, rozmarīnam, ķiplokiem 
un apiņiem.

Vērša dārzs ir bagātīgs, smar-
žīgs un plašs. Vērša koki ir augļu 
koki: āboli, bumbieres un vīģes. 
Patiks arī pīlādži un cipreses. 
Vērša valdnie-
ce ir Venēra, 
tāpēc viņa dār-
zā būs daudz 
smaržīgu ziedu, 
tostarp rozes, 
ceriņi un puķu-
zirņi. Garšaugu 
dārziņā atradī-
siet skābenes, 
p i p a r m ē t r a s , 
krustnagliņas.

Dvīņi dod 
priekšroku da-
žādiem riek-
stiem, jo tie 
simbolizē sma-
dzeņu spēku un iespējas. No garš- 
augiem izceļams anīss, ķimenes 
un pētersīļi, jo to nomierinošās 
īpašības pozitīvi iedarbojas uz 
Dvīņu nemierīgo dabu. Ziedi ar 
atsvaidzinošu smaržu, piemē-
ram, lavanda un maijpuķītes, ro-
sina Dvīņu bagāto iztēli.

Vēžiem tuvi ir sulām bagātie 
bērzi, liepas, kļavas un valrieksti, 
vistuvākie ir ziedi baltā krāsā, bet 
asi smaržojoši garšaugi tam nav 
piemēroti, tāpēc Vēzis drīzāk iz-
raudzīsies verbenu, salātus un 
kumelītes.

Lauvām  patīk augi ar spilgti 
oranžiem un dzelteniem ziediem, 
tāpēc dārzā, visticamāk, iederē-
sies lielas kliņģerīšu, saulespuķu 

un krešu dobes. No kokiem 
Lauvām vistīkamākie ir citru-
si – laimi, citroni un apelsīni. 
Garšaugu dārziņš 
leposies ar safrā-
nu, ingveru un 
citiem asinsriti vei-
cinošiem augiem. 
Protams, Lauvas 
migai piederas arī 
kārtīga kaķumētru 
šķipsna.

Jaunavas dār-
za lielais lepnums 
ir lieliski kopts 
mauriņš. Plašais, 
zaļais laukums sti-
mulē šīs gudrās 

zīmes intelektu. Zilas 
un dzeltenas puķes ar 
sīkiem ziediņiem atspo-
guļo Jaunavas rūpību 
pret detaļām. Vijolītes, 
cigoriņi, gundegas un 
cinijas rosinās vizuālo iztēli. Jau-
navas cieši tic augu valsts ārstnie-
cības līdzekļiem: tās dārzā atradī-

si fenheli, piparmētras, kumelītes 
un citus ārstniecības augus.

Ideālais Svaru dārzs ir skais-
tuma un izsmalcinātības pasaule. 
Koki un augi ar mazām un smal-
kām lapiņām ideāli iederas šajā 
vietā, jo to saskaršanās vējā rada 
skaistāko mūziku. Japānas kļa-
vas, liepas, zīdkoki, dekoratīvie 
zāļaugi un papardes veidos Sva-
riem tīkamu ainavu. No puķēm 
Svari izvēlas smaržīgus augus, 
piemēram, puķuzirņus, vijolītes un 
puķu tabaku.

Skorpiona dārzā labi jutīsies 
krūkļi un dzeloņplūmes, kas jau 
vēsturiski saistītas ar šo horo-
skopa zīmi. Skorpioniem tuva ir 
drāma, tāpēc patiks tulpes un īrisi 

tumšos toņos, krāšņas dālijas un 
krizantēmas. 

Mežvīteņi un citi vīteņaugi ro-

sina šīs noslēpumainās zīmes iz-
tēli. Skorpiona zīmes garšaugi jau 
vēsturiski ir baziliks un asā nātre. 

Strēlnieka dārzā ir daudz 
augstu koku, kuplu puķu 
un leknu augu. Dzīvžogi 
ir apcirpti taisnās līnijās 
un tiek regulāri kopti, lai 
saglabātu dārza enerģiju 
dzirksteļojošu un ener-
ģisku. Viņi dod priekšroku 
kokiem ar taisniem, augs-
tiem stumbriem, piemē-
ram, alkšņiem, bērziem 
un platānām. Viņiem tīk 
dažādi purpurkrāsas zie-
di, piemēram, anemones 
un īrisi. No ārstniecības 
augiem Strēlnieki izvēlas salviju 
un zeltpīpenes. 

Mežāža sirdij tuvas ir klasiskas 

puķes, piemēram, krizan-
tēmas un puansetijas. Koki 
- ozoli un japāņu priedes. 

Mežāzim patiks visi 
ārstniecības augi, 
kas veicina kaulu 
stiprumu un veselī-
bu.

Ūdensvīram patīk 
koki ar sudrabotām 
lapām. Ūdensvīriem 
patīk arī interesan-
tās formās apcirpti 
zaļie krūmi un koki. 
Ūdensvīra garšaugu 
dārziņā goda vieta 
tiks piešķirta pipa-
riem un čili, jo tie 
ļauj saasināt visas 
izjūtas.

Zivju zīmē dzi-
mušie dārzu iekārto 
līdzīgu savai sapņu 
pasaulei. Goda vie-

tā, protams, atradīsies bagā-
tīgs ūdensrožu dīķis ar zelta kar-
pām un citām zivīm. Zivīm patīk 
arī ziedi ar maigu smaržu, piemē-

ram, frēzijas un ceriņi. Dārzu no-
robežo sēru vītolu audzes. Dārza 
līnijas mīkstina sūna un augi, kas 

mudina ļauties krāšņiem sapņiem, 
piemēram, mimoza.

Pēc koncerta visi tika aicināti 
baudīt uz ugunskura vārītu zupu 
un dārza veltes.

Paldies par svētkiem!
Iveta LEIKUMA

Svētku fotologs
“Krāslavas pil-

sētas svētki” – paši 
gaidītākie un mīļā-
kie. Trešo reizi jū-
lija svinības rotāja 
spēkavīru Stron-
gatlons. Spriežot 
pēc krāslaviešu 
reakcijas, mums 
ir savi elki – Arnis 
Plivda un Oskars 
Martužāns. Simtiem 
līdzjutēju atbalsts 
šoreiz palīdzēja fa-
vorītiem saglabāt 
līderpozīcijas. Krā-
slavā norisinājās 
starpposmu sacīk-
stes, jau nākamajā 
dienā “spēkavīri” 
cīkstējās Līvānos. 
Populārais šovs 
pastāvīgi tiek rai-
dīts Latvijas Tele-
vīzijā, un tā ir pati 
populārākā sporta 
programma.

Aleksejs
GONČAROVS

Desmit tonnas smagā traktora vilkšana

Oskars Martužāns – akmens 
bumbu celšanas līderis

Mūsu sportiskās meitenes 
– papildinājums konkursa 
uzdevumam.

Arnim Plivdam četrsimt 
kilogramu smaga riepa – kā 
rotaļlieta

Dārza svētki Konstantinovā



52017. gada 28. jūlijs

Saskaņā ar tradīciju, spēkavī-
ru šova laikā norisinās konkursi arī 
līdzjutējiem. Otro gadu pēc kārtas 
krāslaviešu spēkavīra titulu ieguva 
meža cirtējs Aleksejs Nečajevs. Dā-
vanā vērtīgas HUSQVARNA zīmola 
balvas.

Alekseja Gončarova foto

Svētku fotologs

 Par konkursu “Dagdas novada ziedu dzīpari Latvijas villainē’’
Vasara ir pašā spēku plaukumā 

un rāda savu raksturu – gan sasil-
dot gaisu līdz nepanesamai tveicei, 
gan izmērcējot spēcīgās lietavās 
un negaisos. Tomēr jūlijā vasara ir 
arī skaista un dāsna. Tā lepojas ar 
rožu ziedēšanu un liliju smaržu, ar 
ogu aromātu. Arī dārzniekam, māju 
īpašniekam jūlijs ir īpašs. Viņš var 
ļauties atpūtas brīžiem un ar visām 
maņām izbaudīt vasaras pilnbrieda 
burvību, bet var arī labsajūtā novēr-
tēt sava darba augļus un palepoties 
ar tiem citiem. Ne jau velti tieši jūlijā 
notiek arī Dagdas novada konkurss 
“Dagdas novada ziedu dzīpari Latvi-
jas villainē’’. Tā nu 19. jūlijā apceļojām 
kaimiņu, draugu, bērnu pieteiktos 22 
objektus Dagdas novadā. Konkursā 
tiek vērtēta galvenokārt izveidotāja 
izdoma, nevis fi nansiālais ieguldījums 
dārzu veidošanā un teritoriju kopšanā 
un uzturēšanā. 

Katram dārzam ir savs stāsts, 
un katram dārza saimniekam ir kāds 
neizsapņots sapnis. Savienojot šos 
abus, rodas dārzs, katrs krāšņāks 
par citiem! Ierodoties Ineses un Leo-
na Pauliņu mājā Dagdā, pārsteidza 
patiesi iekoptais puķu dārzs, izraktais 
nelielais dīķis ar strūklaku, daudz-
veidīgas saimnieka rokām veidotas 
dārza fi gūras. Katrai arī vecai, varbūt 
nekam nederīgai lietai ir savs pielie-
tojums. Un viss dārzs ir apspīdēts ar 
mazākiem un lielākiem lukturīšiem, jo 
enerģiju ražo saules baterijas. 

Dodamies uz Ritas un Ingusa 
Olehnoviču māju Dagdā. Šeit pār-
steidz gaumīgi iekārtotās puķu dobes, 
kas zied no agra pavasara līdz vēlam 
rudenim. Acis piesaista krāšņās lilijas, 
rozes un magones, Kartupeļus audzē, 
izmantojot īpašu tehnoloģiju: salmus 
un vēlāk pļauto mauriņa zāli. Meita Ai-
rita lepni ierokas ar roku zem kartupe-
ļa stāda un parāda milzīgu kartupeli. 
Patiesi izbrīna lieliskā raža. Burkāni, 
kāposti un sīpoli aug īpašās saimnie-
ka sataisītās kastēs. “Reiz sieva Rita 
noskatīja, un mēs izmēģinājām.” Sil-
tumnīcās aug mellenes, arbūzi. 

Dagdas pagasta “Kļavu kalnos”-
savā plašajā teritorijā sagaida mājas 
saimniece Marija Burceva. Priecā-
jamies gan par lilijām, krāšņajām, 
ziedošajām gladiolām, margrietiņām 
un hortenzijām. Izveidotajā nelielajā 
baseinā mazbērnus priecē peldošās 
pīles. Saimniece stāsta, ka šogad 
laika apstākļi neļauj atklāt īsto ziedu 
burvību. 

Šogad konkursā kupli pārstāvēts 
Asūnes pagasts. Dodamies uz “Strau-
tiņu” māju pie Ainas Skoromko. Smai-
du izraisa daudzveidīgie dārza rotāju-
mi no netradicionāliem materiāliem. 
Katru ēku rotā sava puķu dobe, kas 
piesaista ar krāšņumu. Kā jau biologs, 
Aina zina kādu noslēpumu, kas liek 
ziediem krāšņi ziedēt. Ir atpūtas un 
rotaļu vietas mazbērniem. 

Alīnas un Vladimira Jeremonoku 
mājās Račevā pārsteidz plašā, iekop-
tā teritorija: ar ziediem, dārza fi gūrām, 
atpūtas stūrīšiem, plašo dīķi, kur bla-
kus ir melnā pirts un tehnikas parks. 
Iebraucot Asūnē, Olgas Džeriņas - 
Viļgertes liliju dobi nevar nepamanīt. 
Īsta puķumīle! Daudz rožu. “Lūk, šo 
nopirku “Maximā”, bet kā zied… un arī 
šī “Maximā” pirkta.” Saimnieks Jānis ir 
rūpīgs mauriņa kopējs. Pie saimnie-
ku mājas loga saskaitīju četras balto 
margrietiņu šķirnes. 

Piestājām pie Asūnes pagasta 
pārvaldes ēkas. Iestādi rotā 2 lielas 

puķu dobes, glīts zāliens, velonoviet-
ne. Asūnes pagasta Tautas nama āra 
teritorija ir patiesi liela. Ir izveidots 
interesants puķu uzkalniņš (noslēpts 
vecais skolas pagrabs). Blakus brīv-
dabas estrādei ir ierīkots drošs bērnu 
laukums un Latvju zīmju taka. Olga 
Lukjanska ar aizrautību stāsta par 
savām vēlmēm un iecerēm, ko vēl 
gribētu izveidot šeit, lai bērni varētu 
spēlēties un vecāki klausīties kon-
certu. Pārejot pāri ceļam, nokļūstam 
“Mīlestības takā”. Irina Cereņa stāsta 
par takas vēsturi, skulptūru, kas at-
dzīvina šo taku. Patiesi iemīļota vieta, 
labiekārtots stūrītis Asūnē. Ir nojume, 
šūpoles, ugunskura vieta, var peldē-
ties. Pagājušā gadā pēc garā pār-
gājiena šeit veldzējās akcijas 1836 
dalībnieki. Dodamies uz Kalna ielu 3 
Asūnes ciemā. Sastopam mājas ve-
cāko Iraīdu Nemiro, kura enerģiski 
stāsta par savām puķu dobēm. Tā ir 
daudzdzīvokļu māja. “Pati esmu formā 
un gribu, lai apkārt viss būtu kārtībā 
un formā”, joko Iraīda. Sasauca savus 
kautrīgos aktīvistus - Gannu Plakošu, 
Jevģēniju un Anatoliju Sadovnikovus. 
Bērni spēlējas smilšu kastē, spēlītes 
izmētātas, izdomāja uztaisīt mājiņu: 
spēlītes vietā un bērniem prieks. So-
liņus taisīja paši. Jā gribas, lai tādu 
aktīvistu būtu vairāk ikvienā pagastā. 

Ilonas un Valēriju Krūmiņu mājā 
“Naunieki” acis piesaistīja krāšņās 
puķu dobes, garšvielu un zemeņu va-
gas, dekoratīvais dīķītis un topošais 
lielais dīķis ar savu pludmali. Ilona 
pati audzē puķu dēstus, tāpēc arī tās 
laikam labi aug. Blakus mājai viļņojas 
kopti labības lauki. 

Ķepovas pagastā apciemojām 
vides izglītības un kultūras centru 
“Ķepa”. Plašā teritorija ir sakopta, dīķī 
peldas ciemata bērni, šūpoles ir iemī-
ļota atpūtas vieta jaunajām māmiņām. 
Regīna Stepiņa šogad ir iestādījusi eti-
ķkoku aleju, spēkā pieņemas 13 ozolu 
aleja un Latvijas simtgades ozols. Mu-
zeja eksponāti gaida tūristus.

Neikšānu ciemā sameklējam 
māju “Rasaiņi”, kur saimnieko Regīna 
Tereško. Kundze cienījamos gados 
atrod spēku sakopt plašo piemājas 
dārzu tā, lai puķes ziedētu no agra pa-
vasara līdz vēlam rudenim. Saskaitīju 
četru veidu zvaniņus. 

Tālāk mūsu ceļš vijās uz Poreč-
ju, Skolas ielu 7.Garām pabraucām 
vairākām skaistām, iekoptām mājām, 
kas bija pagājušā gada konkursa 
dalībnieki. Daudzdzīvokļu mājas ar 
12 dzīvokļiem teritorija sakopta, zied 
ziedi. Stādus audzē pašas iedzīvo-
tājas. Aija Lavčinovska aizveda mūs 
pie neliela ūdens baseiniņa. “Bija liela 
bedre, nolēmām izlikt ar akmeņiem, 
labiekārtot un, lūk, tagad gan putniņi 
padzeras, gan citas dzīvas radībi-
ņas.” Svariņu ciema teritorija (izņemot 
privatizēto graustu ciema teritorijā) 
patīkami pārsteidza. Īpaši uzrunāja 
divas daudzdzīvokļu mājas Miera ielā 
28 (Staņislava Tjarve) un 30 (Lūcija 
Matuševiča). Eksotiski krūmi, skaists 
zālājs, smaržīgi, reibinoši košumkrū-
mi, akmens dārziņi piesaista skatienu. 

Pēc neliela pārbrauciena nokļu-
vām Ezernieku pagasta mājās “Pal-
mas” pie saimnieces Valentīnas Vaiš-
ļas. Mums gribējās redzēt palmas, bet 
izrādās tās ir vēl tikai ieplānotas. Ag-
rāk, pirms 11 gadiem, līdz pašai mājai 
pletās mežs, bija tumšs. Nolēma pa-
mazām veidot neparastas fi gūras: no 
koka un citiem materiāliem. Lūk, šogad 
tapis Minjonu pāris. Visa ģimene ir ie-

saistīta fi gūru veidošanas procesā. 
Tiek krāsots, griezts, cementēts. Pirk-
tās fi gūras neizmanto, jo tās bieži no-
zog. Naktī ir izgaismots ar lampiņām. 
Noteikti, braucot uz Rēzekni no Dag-
das, arī jūs esat pamanījuši šīs mājas. 
Pēcpusdienā viesojāmies z/s “Tinēji “ 
pie Melānijas un Pētera Filipenokiem. 
Šeit ir lielisks tūrisma piedāvājums: 
atpūta meža mājiņā priežu mežā, tikai 
300 m attālumā ainaviskais Galšū-
na ezers. Melnā pirts, sakopta vide. 
Ziedi, garšvielas, jasmīnkrūmi mājas 
augstumā. Melānija norāda: “Lūk, te 
aug sanbērija, te raudenīte, te estra-
gons un vēl lupstājs.”Saskaitījām 6 
veidu mētras: ar ingveru, ar šokolādes 
garšu utt. Noteikti iegriezīsimies, kad 
ziedēs mētras. Ideāla vieta atpūtai no 
pilsētas burzmas!

Konstantinovas ciemā apmek-
lējām Annas un Ivana Dobrovoļsku 
individuālo māju. Visam sava vieta. 
Gaumīgi, bez ārišķības. Gribu teikt, 
ka Konstantinovas ciemā individuālās 
mājas ir ļoti sakārtotas, ar iekoptu teri-
toriju. Iespējams nākošgad būs vairāk 
pretendentu. Arī šogad ciemojāmies 
pie Ludmilas Zariņas. Atliek apbrī-
not Ludmilas izcilās darba spējas, 
apkopjot šo plašo teritoriju un izvei-
dojot gaumīgus apstādījumus. Lūk, 
gar logu plešas 5 veidu fl okšu rinda, 
mājas priekšā sarkanas begonijas 
ar milzīgiem ziediem, tur nojume, tur 
parādījās jauns ozolkoka sols, jauna 
puķu dobe utt. Seko garāks pārbrau-
ciens. Dalāmies pārdomās par redzē-
to. Un meklējam “Sivergalā” saimnieci 
Irēnu Brenču. Irēna dzīvo savās tēva 
mājās. Kādreiz šeit bija Sivergala kul-
tūras centrs. Atradās skola. Kaimiņu 
māju rotā uzraksts “Sivergala”. Tā kā 
nedaudz nomaldījāmies, tad saimnie-
ce mūs sazvana un nāk pretī, aicinot 
apskatīt savu valstību. Blakus mājai 
ir veca liepu aleja, varens augļu koku 
dārzs (kādreiz auga 74 ābeles). Dārzs 
izpļauts. Pie Irēnas mūsu apmeklēju-
ma laikā ciemojās dvīņu māsa Valija 
Osmane no Rīgas. Ar kādu humora 
izjūtu un sirsnību apbūra mūs šīs di-
vas kundzes… Ar kādu darba mīles-
tību tiek iekopts viņu piemājas dārzs 
savām rokām! Uz jautājumu - kas 
tad Jums uzar dārzu, tiek norādīts 
uz lāpstām. Visu pašas. (gribu teikt, 
ka kundzes ir cienījamos gados). Pa-
šas audzē dēstus, jo vienmēr mājas 
priekšā zied begonijas. Pirmoreiz es 
personīgi redzēju tādu ziedu: gamato-
nijas. To šeit aug vesela rinda. Iekopts 
dārzs: kartupeļi, gurķi, siltumnīca. 
Viņu zemi no kaimiņa zemes nodala 
Miķelīšu rinda nevis žogs. Kāda dzī-
ves gudrība staroja no šīm sievietēm, 
stāsti par pagātni, par tēva mājām un 
šodienu. Taču laiks atvadīties un do-
ties uz Andrupenes pagastu pie Ritas 
Romančukas. 

Mājas “Kalni” saimniecei Ritai 
arī ir sava vēsture. Pārcēlās no Rī-
gas. Pašlaik priecē iekopts dārzs, 
vīra uzbūvēta jauna veranda un mežs 
tepat ar savām dabas veltēm. Dagdā 
atgriezāmies darba dienas beigās, 
pārpildīti jauniem un neatkārtojami-
em iespaidiem par redzēto. Arī paši 
personīgi guvām jaunu gudrību dārza 
iekārtošanā. Aicinām arī nākošgad ak-
tīvi atsaukties konkursam! Jo konkur-
sa moto ir - Ieceri! Izveido! Gūsti prie-
ku pats un priecē citus!

Savos iespaidos dalījās Dag-
das novada IKSN vadītāja 

Marija MICĶEVIČA

Maize jebkurai gaumei — Aglonas, Krāslavas, 
lietuviešu...

Svētku fotologs

Amatnieku tirdziņš — jebkuru svētku rota. Bet 
tirgus bez keramiķiem Pauliņiem — kā kāzas bez 
mūzikas. Aug pieprasījums arī pēc baltkrievu 
suvenīriem. Bet kokmeistars Juris Kokins mācīja 
strādāt ar kokapstrādes iekārtu.



2017. gada 28. jūlijs6

“No paaudzes paaudzei”

Pļaut ar izkapti ir bauda!

Kādu rītu, paveroties uz zāli, kas pēc lie-
tus sulīgi zaļa aug uz nebēdu un vēlas 
kuplot arī manā lauku mājas pagalmā, 
sapratu, ka gribu pļaut ar izkapti. Jā, tā 
kā to kādreiz darīja mans vectēvs. 

Atceroties savas bērnības vasaras Lat-
galē, atmiņā ataust brīnišķīga aina – esmu 
tikko pamodusies, bet vectēvs, jau atnācis no 
pļaušanas, atnesis zemes bišu medu. Sūcu to 
caur pļavas zāles stiebru, pirkstus aplaizīdama, 
un dzēru klāt tikko slauktu, vēl siltu pienu... 

Esmu redzējusi visu siena gatavošanas pro-
cesu – gan izkapts kapināšanu, gan strīķēšanu, 
gan pļāvēja vienmērīgo līgošanos pļavā, gan 
saldi smaržojošos, vīstošās zāles vālus. Bērnībā 
esmu ārdījusi un grābusi sienu ar vectēva ziemā 
speciāli man gatavoto koka grābeklīti, braukusi 
no tālās pļavas uz siena vezuma, ko vilka no 
kolhoza palienētais zirdziņš, un šķūnī mīdījusi 
sienu, lai to var salikt zem jumta pēc iespējas 
vairāk. Pļaušanā, protams, nepiedalījos. 

Pļaušanu ar izkapti pirmo reizi izmēģināju, 
kad šķūnī atradu iepriekšējā saimnieka atstāto 
izkapti. Toreiz vēl bija dzīvs mans kaimiņš Val-dis. 
Viņš palīdzēja izkapti sagatavot un ierādīja, kā 
jāpļauj. No tā laika palikušas brīnišķīgas atmiņas. 
Pēc tam nāca trimmerēšanas laiks, bet tas man 
nekad īsti negāja pie sirds. Tā motoru rūkoņa bija 
apnikusi jau pilsētā, laukos gribējās baudīt dabas 
skaņas. Tātad – atkal gribu pļaut ar izkapti! 

“Pat` mācēju sienu pļaut, Pat` izkapti kapinā-
ju.” Ar ko sākt, lai sapnis pārvērstos īstenībā? 
Jāiegādājas izkapts un jāatrod meistars.

Izkapts meistaru meklējot
Man ieteica Mihailu Požidajevu, tēvoci Mišu, 

kurš dzīvo Krāslavas novada Skaistas ciemā. 

Kādreiz Krāslavas rajona pļaušanas sa-
censībās ar izkapti godalgotais pļāvējs ir 
nedaudz izbrīnīts par manu vēlmi, tomēr 
sapratis, ka es nejokoju, neatsakās palīdzēt 
un sniedz man pamācības izkapts asmeņa 
iegādē. 

Izkapts asmeņa izvēle
Veikalā izkapts jāpārbauda. Lai pārlieci-

nātos, ka tā kalta no laba tērauda, jāpaņem 
izkapts divos pirkstos aiz pēdas un jāpiesit 
asmenim ar nagu vai kādu metāla priekšme-
tu. Var vienu izkapti pret otru – kā glāzes sa-
skandinot. Jo dzidrāka skaņa, jo cietāks tē-
rauds. Ja izkapts pieskandināšanai atbild ar 
tumšu toni, jāliek labāk nost un jāmeklē cita. 
Izkapts galu var piesist pie veikala grīdas, ja 
tā atbild ar dzidru sanoņu, var pirkt. 

Uz veikalu pēc izkapts
Dodos pēc izkapts uz veikalu turpat Skais-

tas ciemā, bet pārdevēja saka, ka pēdējā 
sen jau pārdota un pieprasījuma vairāk 
nav bijis. Krāslavā atrodu veikalu, kur iz-
kaptis ir nopērkamas. Piedāvājumā ir divi 
veidi – īsāka un garāka. Jāsāk domāt, cik 
garš darbarīks man vajadzīgs. Mūsdienās 
izkaptis mēra centimetros, bet tautas valodā 
tās mēra rokās, t.i., ar cik plaukstām var 
izmērīt asmeņa garumu. Izvēlos 50 cm garu, 
tas ir, “piecroku” izkapti. Zinu, ka vāls būs 
šaurāks, toties labāk varēšu izpļaut zāli ap 
krūmiem. Vīri noteikti izvēlētos septiņroku 
vai deviņroku izkapti. Neko no tēvoča Mišas 
ieteikumiem par tērauda kvalitāti gan neva-
ru izmantot, jo asmeņi atrodas plastmasas 
iepakojumā – drošībai. Jāsaka, ka arī izvēle 
nav bagāta, tāpēc pērku to, kas iepatīkas 
vizuāli. Ar savu guvumu dodos pie meistara. 
Novērtējis manu izvēli, Mihails nosaka: “Būs 
laba.”

Kapināšana un strīķēšana
Manas jaunās izkapts asmens ir par 

biezu, meistars to sākumā nosmirģelē 
plānāku un pēc tam kapina. 

Kapināšana ir asmens šauras josliņas 
pastiepšana/plānināšana ar kaldināšanu. To 
dara uz mazas, mietā iedzītas, trīsstūrveida 
laktiņas ar nelielu, liektu virsmu. Visa māka 
ir saskaņot sitiena virsmas lielumu un leņķi. 
Kapināšanai nepieciešams mazs āmuriņš un 
izjūta, jo spēka lietošana jāaizmirst. Izkapts 
asmeni uzliek uz latiņas un ļauj āmuriņam uz 
izkapts zoba krist ar savu svaru. Un tā lēni, ar 
izjūtu velk zobu uz sevi visā izkapts garumā. 

Pļaujot izkapts ik pa laikam zaudē asu-
mu. Ja gadās iepļaut kurmju rakumā, tad 
zobs atkožas momentā. Izkapti asina ar 
strīķi. Bez strīķa uz pļavu doties nemaz nav 
vērts. Ja jāpļauj mīksta zālīte, visu dienu var 
izkapti asināt tikai strīķējot, bet, ja dodas 
uz ciņainu un brikšņainu pļavu, tad kap-
ināšana būs biežāka. Izkapts strīķēšana no 
malas izskatās tīrā bērnu spēlīte, tomēr tā 
nav. Strīķējot izkapts kāts jāpaņem kreisajā 
padusē un kāta gals stingri jāiespiež zemē. 
Labajā rokā paņem strīķi un, laižot to paralē-
li asmenim, strīķē no abām pusēm. Strīķis 
jātur taisni, ja strīķēsiet ieslīpi, tad norausiet 
izkapts zobu, un visi iepriekš veiktie saga- 
tavošanas darbi būs velti.

Izkapts kāts
Vikipēdija vēsta: “Izkapts kāta izmēriem 

jāatbilst pļāvēja augumam. Izkapts kāta gar-
ums jāņem pļāvēja auguma garumā, kam 
“uzlaiž” dūres tiesu. Attālums no izkapts pēdas 
līdz pirmajam rokturim ir 10 dūres vai arī līdz 
bļodas kaula stūrim. Atstarpi starp rokturiem 
ņem 4 dūru, “klēpja” vai arī krūšu platumā.”

Tēvocis Miša arī šajā ziņā ir lietpratējs: “Iz-
kapts kātu gatavo no egles resgaļa, rokturi - 
no mīkstas lazdas, ievas vai kārkla maikstes. 
Vidū to nošķeļ plānāku, apliek ap izkapts kātu 
un abus galus savelk kopā ar stingru saiti. 
Rokturim jābūt nabas augstumā.” Labi, ka 
esam apmēram viena auguma, tāpēc par iz-
kapts piemērotību neuztraucos. “Rīt vari nākt, 
izkapts būs gatava,” apsola meistars.

Pļaušana ar izkapti 

No vēstures: “Kā liecina valodnieku pētī-
jumi, vārds “siens” bija zināms jau divus 
tūkstošus gadu pirms Kristus dzimšanas. 
Var pieņemt, ka pirms radās piemēroti darba 
rīki labības un zāles griešanai, vienkāršākais 
ražas novākšanas paņēmiens būs bijis no-
plūkšana. Dzelzs darbarīki, tajā skaitā izkapts, 
parādījās 1.-3. gs. Līdz apmēram 8. gs. saim-
niecībās lietoja sirpi vai nelielu izkapti īsā kātā, 
jo kamēr zemkopībā dominēja līdumu līšanas 
sistēma, pļavas bija ciņainas un aizaugušas 
ar krūmiem. Pārejot uz papuvju sistēmu, laikā 
no 9.-13.gs., izkapts asmeņa izmēri un kāta 
garums palielinājās, jo līdzenajās un attīrītajās 
pļavās bija iespējams pļaut ar garāku asmeni. 

Tā kā pļavās parasti satikās tuvāku un 
tālāku māju ļaudis, tie centās sevi parādīt 
no labākās puses, un uz pļavu vilka labāko 
apģērbu. Pļavā nedrīkstēja lamāties un 
dusmoties. Darbu dalījums pļavā starp 
vīriešiem un sievietēm nebija vienāds. 
Kurzemē un Zemgalē bija pieņemts, ka 
sienu pļāva vīrieši, bet sievietes piedalījās ti-
kai siena žāvēšanas un savākšanas darbos. 
Latgalē un Vidzemē siena pļaušanā piedalī-
jās arī sievietes.” 

Paldies Mihaila Požidajeva prasmīgajām 
rokām – izkapts izdevusies labu labā un zāli 
griež viegli. “Div` pļaviņas es nopļāvu sarkan-
balta āboliņa.” Protams, ne divas pļavas un 
ne āboliņu vien, bet savu pagalmu nopļauju 
un vēl taciņas, dārzu ap ābelēm un krūmiem 
un jau lūkojos uz tuvējo pļavu. 

Tas kurš ir pļāvis ar izkapti, piekritīs, ka tas 
nav pārāk viegli, tomēr izjūtas, ko tas sniedz, 
ir neaizmirstamas. Pļaut ar izkapti, ja to dara 
sava prieka pēc, ir bauda! Nopļautās zāles 
smaržu bagātība, izkapts “dziesma”, glītais 
vāls aiz muguras, strīķa dzinkstēšana un 
gandarījums par paveikto... Bet – vai sentēvu 
prasmes saglabāsies? Vai jaunatne ir iein-
teresēta tās pārņemt un turpināt? Ja apska-
ta tikai praktiskos aspektus, izskapts aiziet 
vēsturē. Tā paliek kā vaļasprieks un darba 
instruments tiem, kas domā “zaļi”, vai kam 
līdzekļi neatļauj mehanizētos pļaušanas rīkus. 

Kā saglabāt senās prasmes
Pļaušanas prasme nav zudusi! Par to 

pārliecinājos šī gada tradicionālajos Pļaušanas 
svētkos Dagdas novada Andrupenē. 

Pirms sacensībām par izkapts 
darināšanas un pļaušanas gudrībām lūdzu 
pastāstīt vīru, kas lauka malā cītīgi strīķē 
izkapti. Nikolajam Pečkovam no Andzeļiem 
līdzi ir divas izkaptis. Viņš stāsta, ka izkapts 
kapināšana tām ir atšķirīga. Mīkstākai zālei 
– plānāka izkapts, cietākai – biezāka, jo 
plāni kapinātai cietā zāle var izraut robus. 
Galvenais – jābūt pareizi kapinātai izkapts 
“pēdai”. Nikolajs pastāsta arī citas izkapts 
gatavošanas gudrības. Mājās esot piecas 
izkaptis – dažādas zāles pļaušanai. Pašu 
pļaut esot iemācījis vecaistēvs. Pļaut nācies 
daudz – siens bija jāsagatavo gan zirgam, 
gan trīs govīm. Tas bijis smags darbs, bet, 
neskatoties uz to, pļaujot vēl līdz šim. Gan 
paša priekam, gan kaimiņi saucot palīgā. 

Sievas no Svariņiem stāsta, ka ikdienā 
vairāk pļaujot ar trimmeri, bet dažreiz izmanto 

arī izkapti. 
S t r ī ķ ē t 
i z k a p t i 

mākot pašas, bet kapināšanu uzticot vīriem. 
Antonijs Vaiculevičs, sagatavojis izkaptis 
sacensībām, arī sacensību laikā cītīgi tās 
strīķē. Izkapts gudrības apguvis no tēva. Ir 
pārliecināts, ka pļaušanas kvalitāte galve-
nokārt atkarīga no izkapts pareizas saga-
tavošanas. Aivars Šļahota stāsta, ka viņa 
sešu roku izkapts kalpo jau vairāk kā 30 
gadus. Izkapts kātam jābūt ne vien vieglam, 
bet arī izturīgam. Lai darbs nebūtu mocība, 
izkaptij jābūt ērtai. Agrāk pļāvis daudz, tagad 
īsti nav vajadzības, bet, ja zāle pāraugusi, iz-
kapts atkal tiek ņemta rokās. 

Juris Ļoļāns no Andrupenes, kurš savā 
vecuma grupā individuālajās pļaušanas sa-

censībās ieguva 1. vietu, sacensībās pie-
dalās pirmo reizi. Tagad ikdienā viņš pļauj 
ar trimmeri, bet izrādās, jau bērnībā apgūto 
prasmi nav zaudējis. Izkapts saglabājusies 
no seniem laikiem un, speciāli sacensībām 
sagatavota, nepievīla. 

2. vietu šajā vecuma grupā ieguva 
Mečeslavs Rutkovskis no Svariņiem. Savu-
laik, kad tika rīkoti Latvijas čempionāti zāles 
pļāvējiem ar izkaptīm, Kalsnavā Mečeslavs 
ieguva 13. vietu republikā. Viņš uzskata, ka 
šādas sacensības noteikti jāturpina.

Līdzās vecmeistariem, vīriem spēka ga-
dos un lauku čaklajām sievām pļaušanas 
sacensībās ar izkapti piedalījās arī jauniešu 
komanda no Konstantinovas pagasta – Ivars 
Vigulis, Oskars Bogdāns, Mārtiņš Jakovelis 
un Mareks Vigulis. Sacensībās puiši pie-
dalās jau vairākus gadus, arī mājās izdodas 
papļaut. Patīk viņiem pļaušana ar izkapti un 
sacensību azarts. Žēl ka nav jauniešu ko-
mandu no citiem pagastiem, bet tas netraucē 
puišiem sacensties savā starpā. Šogad 1. vie-
tu ieguva Mārtiņš Jakovelis. 

Sacensībās piedalās arī Jānis Isaks tēvs 
un Jānis Isaks dēls no Asūnes pagasta. Arī 
vecaistēvs bijis Jānis. Pļaušanas prasmi 
nodevuši no paaudzes paaudzē. Dēls savā 
vecuma grupā sacensībās ieguvis godpilno 
3.vietu. Abi pārliecināti par sacensību liet-
derību – gan atpūta, gan sportisks azarts, 
gan tikšanās ar draugiem. 

Sacensību mērķis ir popularizēt videi 
draudzīgu sporta veidu, iesaistīt iedzīvotājus 
senču tradīciju saglabāšanā un noskaidrot 
labākos pļāvējus visās vecuma grupās. 
Dalībnieki gan atzina, ka pasākumā šogad 
bijis salīdzinoši mazāk notikuma vērotā-
ju. Tomēr cerība ir - varbūt latgalietim ir no 
senčiem mantots pļāvēja gēns? “ Šī lieta 
ir jāpopularizē. Mūsdienās pļaut ir stilīgi!” 
saka šī gada Dagdas novada Pļaušanas 
svētku Andrupenē vadītājs Dainis Platacis. 
Nākošgad Pļaušanas svētki tiks rīkoti Asūnē 
– gatavojam izkaptis!            

Iveta LEIKUMA
Raksts tapis  Valsts  Kultūrkapitāla fonda 

fi nansētā projekta “No paaudzes paaudzei” 
ietvaros

Pie Mihaila Požidajeva Skaistā

Pļaušanas svētkos 2017
 Andrupenē 



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
17

. g
ad

a 
28

. j
ūl

ijs
20

17
. g

ad
a 

28
. j

ūl
ijs

D
ie

nā
s,

 k
ad

 m
āk

oņ
i 

kļ
ūs

t 
tu

m
ši

 p
e-

lē
ki

, 
ap

kā
rt 

sa
tu

m
st

 u
n 

pi
ek

lu
st

 p
ut

nu
 

dz
ie

sm
as

, m
ūs

u 
če

trk
āj

ai
ni

e 
dr

au
gi

 k
ļū

st
 

ne
m

ie
rīg

i, 
sk

ra
id

a 
šu

rp
u 

tu
rp

u 
un

 m
ēģ

i-
na

 p
as

lē
pt

ie
s 

ne
ie

ra
st

ās
 v

ie
tā

s.
 N

em
ie

rs
, 

sa
tra

uk
um

s 
un

 n
ea

de
kv

āt
a 

uz
ve

dī
ba

, t
ie

 
ir 

tik
ai

 d
až

i s
im

pt
om

i, 
ka

s 
no

rā
da

, k
a 

su
ns

 
iz

jū
t l

ie
lu

 s
tre

su
.

 N
eg

ai
sa

 f
ob

ija
 i

r 
iz

pl
at

īta
 u

n 
re

āl
a 

pr
ob

lē
m

a 
lie

la
i d

aļ
ai

 s
uņ

u.
 N

eg
ai

sa
 la

ik
ā 

su
ņa

 u
zv

ed
īb

a 
va

r 
kļ

ūt
 iz

m
is

īg
a 

un
 b

ai
ļu

 
pi

ln
a.

 N
er

et
i s

ai
m

ni
ek

i j
ūt

as
 b

ez
sp

ēc
īg

i u
n 

ne
sp

ēj
 n

om
ie

rin
āt

 s
av

u 
če

trk
āj

ai
no

 d
ra

u-
gu

.
La

i g
an

 ir
 v

ei
kt

i v
ai

rā
ki

 p
ēt

īju
m

i, 
na

v 
vi

en
ot

a 
vi

ed
ok

ļa
, 

ka
s 

iz
ra

is
a 

šā
du

 p
ār

-
sp

īlē
tu

 r
ea

kc
iju

 u
z 

ne
ga

is
u.

 B
al

st
ot

ie
s 

uz
 

iz
pē

tīt
o 

un
 z

in
ām

o,
 s

uņ
u 

uz
ve

dī
ba

s 
sp

e-
ci

āl
is

ti 
ir 

iz
vi

rz
īju

ši
 v

ai
rā

ka
s 

te
or

ija
s 

un
 ie

-
te

ik
um

us
:

Vi
en

s 
no

 g
al

ve
na

jie
m

 ie
m

es
lie

m
, k

ā-
pē

c 
su

ņi
 iz

jū
t d

is
ko

m
fo

rtu
 n

eg
ai

sa
 la

ik
ā,

 ir
 

sk
aļ

ai
s 

pē
rk

on
a 

dā
rd

s 
un

 z
ib

en
s 

sp
ilg

tie
 

zi
bš

ņi
. D

au
dz

us
 s

uņ
us

 b
ie

dē
  n

e 
tik

ai
 p

ēr
-

ko
na

 d
ār

di
, b

et
 a

rī 
šā

vi
en

a 
tro

kš
ņi

, p
et

ar
-

de
s 

un
 s

al
ūt

s.
 S

uņ
a 

dz
ird

e 
ir 

ļo
ti 

at
tīs

tīt
a 

un
  j

ut
īg

a,
 tā

pē
c 

tro
ks

ni
s,

 k
o 

dz
ird

 c
ilv

ēk
s,

 
su

ni
m

 s
ka

n 
da

ud
z 

sk
aļ

āk
 u

n 
bi

ed
ēj

oš
āk

. 
Ša

i p
ro

bl
ēm

ai
 v

ar
 b

ūt
 ri

si
nā

ju
m

s 
- p

ie
ra

di
-

no
t s

un
i p

ie
 s

ka
ļie

m
 tr

ok
šņ

ie
m

, l
īd

zī
gi

 k
ā 

m
ed

ni
ek

i r
ad

in
a 

sa
vu

s 
su

ņu
s 

pi
e 

šā
vi

en
a 

tro
kš

ņa
.

N
e 

tik
ai

 tr
ok

sn
is

 v
ar

 b
ūt

 
va

in
oj

am
s 

su
ņa

 
ne

rv
oz

aj
ā 

uz
ve

dī
bā

, 
jo

, 
pa

ra
st

i, 
uz

ve
-

dī
ba

 iz
m

ai
nā

s 
vē

l p
irm

s 
at

-
sk

an
 p

irm
ai

s 
pē

rk
on

a 
dā

rd
s,

 
ta

s 
va

r b
ūt

 s
ai

st
īts

 a
r a

tm
os

-
fē

ra
s 

sp
ie

di
en

a 
iz

m
ai

ņā
m

 
pi

rm
s 

ne
ga

is
a,

 k
as

 ie
te

km
ē 

su
ņa

 d
zi

rd
es

 u
n 

ož
as

 o
r-

gā
nu

s.
 G

rū
ti 

ie
do

m
āt

ie
s 

kā
 

jū
ta

s 
su

ns
, 

tā
pē

c 
jā

ļa
uj

 v
i-

ņa
m

 
at

ra
st

, 
vi

ņa
pr

āt
, 

dr
o-

šu
 p

at
vē

ru
m

u 
(z

em
 g

ul
ta

s,
 

bū
rī,

 v
an

na
si

st
ab

ā)
.

 T
ra

uk
sm

e 
un

 p
an

ik
as

 lē
km

es
. S

un
s 

ne
m

ie
rīg

i s
kr

ai
da

 p
a 

m
āj

u,
 le

c 
vi

rs
ū 

sa
im

-
ni

ek
am

, 
sm

ilk
st

, 
trī

c,
 t

ās
 i

r 
tik

ai
 d

až
as

 
pa

ni
ka

s 
da

ža
s 

pa
zī

m
es

. 
Sa

im
ni

ek
am

 jā
-

m
ēģ

in
a 

su
ns

 n
om

ie
rin

āt
, 

no
vē

rš
ot

 v
iņ

a 
do

m
as

 u
z 

ko
 c

itu
, 

pi
em

ēr
am

 -
 k

om
an

du
 

sē
di

. A
pb

al
vo

jie
t s

un
i k

at
ru

 re
iz

i, 
ka

d 
vi

ņš
 

iz
pi

ld
a 

ko
m

an
du

 v
ai

 s
pē

j p
at

s 
no

m
ie

rin
ā-

tie
s.

 A
tc

er
ie

tie
s,

 a
pb

al
vo

jie
t 

tik
ai

 m
ie

rīg
u 

uz
ve

dī
bu

.
 M

ēģ
in

ie
t n

om
ie

rin
āt

 s
un

i, 
ra

do
t t

am
 

ēr
tu

s 
un

 n
om

ie
rin

oš
us

 a
ps

tā
kļ

us
. 

Vē
rts

 
iz

m
ēģ

in
āt

 n
om

ie
rin

oš
o 

ie
tīš

an
as

 te
ra

pi
ju

, 
ra

do
t s

pi
ed

ie
nu

 k
rū

šu
 u

n 
rib

u 
ra

jo
nā

. Š
ei

t 
va

r 
iz

m
an

to
t 

su
ņu

 a
pģ

ēr
bu

s,
 k

ur
ie

m
 r

e-
gu

lē
ja

m
s 

ci
eš

um
s 

va
i s

pe
ci

āl
i i

zv
ei

do
tu

s 

ie
tīš

an
as

 a
pģ

ēr
bu

s.
Ja

 ie
pr

ie
kš

 m
in

ēt
ai

s 
ne

pa
līd

z,
 k

on
su

l-
tē

jie
tie

s 
ar

 s
av

u 
ve

te
rin

ār
ār

st
u 

pa
r n

om
ie

-
rin

oš
u 

līd
ze

kļ
u 

lie
to

ša
nu

.
N

eg
ai

sa
 l

ai
kā

 m
ai

nī
ta

is
 a

tm
os

fē
ra

s 
sp

ie
di

en
s 

un
 m

itr
um

s 
ir 

m
ai

nī
jie

s,
 tā

pa
t k

ā 
el

ek
tro

m
ag

nē
tis

ka
is

 la
uk

s,
 g

ai
sā

 ir
 d

au
dz

 
lā

dē
tu

 d
aļ

iņ
u,

 u
z 

ku
rā

m
 s

ev
iš

ķi
 r

ea
ģē

 
su

ņa
 a

pm
at

oj
um

s 
un

 ķ
er

m
en

is
. 

Še
it 

vi
e-

nī
ga

is
 ri

si
nā

ju
m

s,
 ir

 m
az

in
āt

 ie
te

km
i, 

ra
do

t 
dr

oš
u 

pa
tv

ēr
um

u.
 Ir

 p
ie

rā
dī

ts
, k

a 
ar

 k
at

ru
 r

ei
zi

 iz
ra

is
ī-

tā
s 

ba
ile

s 
va

r 
kļ

ūt
 li

el
āk

as
, u

n 
lē

km
ju

 la
i-

kā
 s

un
s 

va
r 

iz
ra

is
īt 

se
v 

un
 a

pk
ār

tē
jie

m
 

no
pi

et
na

s 
tra

um
as

 u
n 

bo
jā

ju
m

us
. 

Tā
pē

c 
at

ce
rē

si
m

ie
s 

pa
r 

sa
vi

em
 č

et
rk

āj
ai

na
jie

m
 

m
īlu

ļie
m

 n
eg

ai
sa

 u
n 

sv
ēt

ku
 la

ik
ā 

un
 p

ar
ū-

pē
si

m
ie

s 
pa

r t
o 

la
bk

lā
jīb

u.

Ie
te

ik
um

i s
uņ

a 
sa

im
ni

ek
ie

m
 n

eg
ai

sa
 la

ik
ā

M
az

gā
ša

na
, 

kā
rto

ša
na

 u
n 

gl
ud

in
ā-

ša
na

 –
 m

āj
as

 d
ar

bi
, 

ka
s 

gl
už

i k
ā 

rit
en

is
 

gr
ie

ža
s 

un
 a

tk
ār

to
ja

s 
di

en
u 

no
 d

ie
na

s.
 

Ja
 d

rē
bj

u 
ie

lik
ša

na
 v

eļ
as

m
aš

īn
ā 

ne
pr

as
a 

lie
lu

 p
ie

pū
li,

 t
ad

 g
lu

di
nā

ša
na

s 
pr

oc
es

s 
va

r a
iz

ņe
m

t p
at

 v
ai

rā
ka

s 
st

un
da

s.
 A

ps
ka

-
ti 

da
žā

du
s 

tri
ku

s,
 a

r 
ku

ru
 p

al
īd

zī
bu

 a
pi

et
 

lie
lā

s 
dr

ēb
ju

 k
au

dz
es

 u
n 

ie
ta

up
īt 

gl
ud

in
ā-

ša
na

i a
tv

ēl
ēt

o 
la

ik
u.

Žā
vē

tā
js

 v
ar

 p
al

īd
zē

t 
iz

va
irī

tie
s 

no
 

la
ik

ie
til

pī
gā

 g
lu

di
nā

ša
na

s 
pr

oc
es

a.
 Ie

m
et

 
ta

jā
 s

ab
ur

zī
to

 d
rē

be
s 

ga
ba

lu
, p

ie
m

ēr
am

, 
kr

ek
lu

 v
ai

 b
lū

zi
 k

op
ā 

ar
 m

itr
u 

lu
pa

tiņ
u 

un
 

ļa
uj

 ž
āv

ēt
ie

s 
ap

tu
ve

ni
 1

0 
līd

z 
15

 m
in

ūt
es

. 
Šā

dā
 v

ei
dā

 v
ar

ēs
i s

av
as

 b
ro

ka
st

is
 p

ag
a-

rin
āt

 p
ar

 p
ār

is
 m

in
ūt

ēm
 u

n 
ne

no
ņe

m
tie

s 
ar

 rī
ta

 g
lu

di
nā

ša
nu

.
Ja

 š
o 

pa
šu

 t
rik

u 
vē

lie
s 

iz
m

ēģ
in

āt
 

lie
lā

ka
m

 d
au

dz
um

am
 

dr
ēb

ju
, 

ne
lie

lā
s 

lu
pa

-
tiņ

as
 

vi
et

ā 
iz

m
an

to
 

m
itr

u 
ro

ku
 v

ai
 d

uš
as

 
dv

ie
li.

 Vē
l v

ie
ns

 v
ar

ia
nt

s 
ir 

vi
en

kā
rš

i 
ne

st
ei

g-
tie

s.
 D

rē
be

s 
na

v 
vē

-
la

m
s 

lik
t 

žā
vē

tā
jā

 u
z-

re
iz

 p
ēc

 m
az

gā
ša

na
s,

 
jo

 ā
tra

 ž
āv

ēš
an

a 
va

r 
re

zu
ltē

tie
s 

kr
un

ka
in

ās
 

un
 s

ab
ur

zī
tā

s 
dr

ēb
ēs

. 
Tā

pa
t 

ie
te

ik
um

u 
sa

-
ra

ks
tā

 i
ek

ļa
uj

am
a 

re
-

žī
m

u 
pā

rb
au

de
, 

jo
 

dr
ēb

es
 m

az
āk

 b
ur

zā
s 

lē
nā

ko
s 

ap
gr

ie
zi

e-
no

s 
un

 z
em

āk
ā 

te
m

pe
ra

tū
rā

.
Ja

 m
āj

ās
 n

av
 ž

āv
ēt

āj
a,

 ta
d 

ir 
ci

ti 
va

-
ria

nt
i, 

kā
 iz

va
irī

tie
s 

no
 g

lu
di

nā
ša

na
s.

 N
ā-

ka
m

re
iz

 d
rē

be
s 

ne
vi

s 
vi

en
kā

rš
i 

sa
ka

rin
i 

uz
 v

eļ
as

 s
tri

ķa
, 

be
t 

ga
n 

tā
s 

sa
ka

rin
i 

uz
 

pa
ka

ra
m

aj
ie

m
 –

 d
au

dz
as

 n
o 

tā
m

 iz
sk

at
ī-

si
es

 k
ā 

pe
rfe

kt
i g

lu
di

nā
ta

s.
La

i a
iz

ta
up

ītu
 li

el
ās

 k
au

dz
es

 p
ie

 g
lu

-
di

nā
m

ā 
dē

ļa
, 

ne
dr

īk
st

 ļ
au

t 
dr

ēb
ēm

 i
lg

i 
st

āv
ēt

 g
an

 v
eļ

as
 m

aš
īn

ā,
 g

an
 ž

āv
ēt

āj
ā.

 
Ja

 ie
da

rb
oj

as
 c

ik
la

 b
ei

gu
 s

ig
nā

ls
, t

as
 n

o-
zī

m
ē,

 k
a 

dr
ēb

es
 j

āi
zņ

em
 n

ek
av

ēj
ot

ie
s 

– 
jo

 il
gā

k 
tā

s 
tu

r 
pa

lik
s,

 jo
 s

ab
ur

zī
tā

ka
s 

kļ
ūs

. Tā
pa

t 
lie

la
 n

oz
īm

e 
ir 

lo
cī

ša
na

i, 
jo

 
re

iz
ēm

 
vi

en
s 

dr
ēb

es
 

ga
ba

ls
 

jā
gl

ud
in

a 
pa

t 
va

irā
ka

s 
re

iz
es

. 
La

i n
o 

tā
 iz

va
irī

to
s,

 
ce

nt
ie

s 
tā

s 
lo

cī
t m

az
āk

 re
dz

am
ās

 v
ie

tā
s,

 
pi

em
ēr

am
, š

uv
ju

 v
ie

tā
s,

 k
ā 

ar
ī m

ēģ
in

i i
z-

va
irī

tie
s 

no
 h

or
iz

on
tā

lie
m

 v
ai

 v
er

tik
āl

ie
m

 
lo

cī
ju

m
ie

m
 v

id
us

da
ļā

. 
Ja

 t
uv

āk
aj

ā 
la

ik
ā 

pl
ān

o 
sk

ap
ja

 ie
gā

di
 v

ai
 p

ār
bū

vi
, t

ad
 a

tv
ēl

i 
va

irā
k 

vi
et

as
 a

pģ
ēr

ba
 g

ab
al

u 
sa

ka
rin

āš
a-

na
i.

Iz
va

iri
es

 n
o 

gl
ud

in
āš

an
as

D
ro

ši
 

vi
en

 
da

ud
zi

 
ve

-
cā

ki
 v

ēl
as

, l
ai

 b
ēr

ns
 p

ra
st

u 
un

 s
pē

tu
 p

as
pē

lē
tie

s 
vi

en
s 

pa
ts

 –
 k

au
t 

va
i 

pu
ss

tu
nd

i-
ņu

, k
ad

 v
ec

āk
ie

m
 s

te
id

za
m

i 
jā

iz
da

ra
 k

ād
as

 s
av

as
 li

et
as

. 
Ši

e 
da

ži
 p

ad
om

i, 
ie

sp
ēj

am
s,

 
te

v 
pa

līd
zē

s 
m

az
ul

i 
ie

m
āc

īt 
sp

ēl
ēt

ie
s 

vi
en

at
nē

. 
1.

 
Iz

vē
lie

s 
bē

rn
a 

ve
cu

-
m

am
 

un
 

at
tīs

tīb
ai

 
at

bi
ls

to
-

ša
s 

ro
ta

ļli
et

as
. M

az
aj

ie
m

 b
ēr

-
ni

em
 t

ie
 i

r 
kl

uc
īš

i, 
bu

m
bi

ņa
s,

 
le

ļļu
 t

ra
uc

iņ
i u

n 
m

ēb
el

es
, 

le
l-

le
s,

 š
ūp

ol
es

, r
at

iņ
i, 

m
aš

īn
īte

s 
ut

t. 
Sv

ar
īg

i, 
la

i 
m

an
ta

s 
bū

tu
 

ko
ša

s,
 tī

ra
s 

un
 k

va
lit

at
īv

as
.

2.
 

Pa
rā

di
 

bē
rn

am
, 

kā
 

jā
sp

ēl
ēj

as
 a

r 
vi

en
u 

va
i 

ot
ru

 
m

an
tu

. 
La

i 
ga

n 
ta

vs
 m

ēr
ķi

s 
ir 

ie
m

āc
īt 

bē
rn

am
 r

ot
aļ

āt
ie

s 
pa

ša
m

, t
om

ēr
 s

āk
ot

nē
ji 

te
v 

vi
-

ņa
m

 jā
pa

rā
da

, k
ā 

tie
ši

 to
 d

ar
īt,

 
jo

 b
ēr

ns
 to

 v
ēl

 n
ez

in
a.

 A
r l

ai
ku

 
vi

ņš
 re

dz
ēt

ās
 d

ar
bī

ba
s 

ar
 ja

u-
no

 m
an

tu
 s

āk
s 

pā
rņ

em
t, 

iz
ve

i-
do

jo
t s

av
u 

sp
ēl

ēš
an

ās
 v

ei
du

.
3.

 
Pi

er
ad

in
i 

bē
rn

u 
pa

lī-
dz

ēt
 a

pd
ar

īt 
m

āj
as

 d
ar

bi
ņu

s.
 

La
i b

ēr
ns

 ā
trā

k 
ie

m
āc

īto
s 

sp
ē-

lē
tie

s 
pa

ts
tā

vī
gi

, t
ev

 n
ep

ie
ci

e-
ša

m
s 

da
žā

do
t v

iņ
a 

ie
sp

ai
du

s.
 

La
i t

o 
pa

ve
ik

tu
, 

pi
es

ai
st

i b
ēr

-
nu

 te
v 

pa
līd

zē
t m

āj
as

 s
ol

ī. 
Ap

-
lie

t p
uķ

es
, n

os
la

uc
īt 

pu
te

kļ
us

, 
sa

lik
t d

rē
be

s 
ut

t. 
Ar

ī š
īs

 d
ar

bī
-

ba
s 

bē
rn

s 
no

sk
at

īs
ie

s 
un

 s
āk

s 
iz

m
an

to
t s

pē
lē

jo
tie

s.
4.

 
R

ad
i 

sp
ēl

ei
 

līd
zī

ga
s 

si
tu

āc
ija

s,
 p

ak
āp

en
is

ki
 s

ar
ež

-

ģī
jo

t s
pē

le
s 

si
že

tu
s,

 p
ap

ild
in

ot
 

no
te

ik
um

us
, 

pi
ed

āv
āj

ot
 

da
-

žā
du

s 
no

tik
um

us
. 

Vi
su

s 
šo

s 
“s

ar
ež

ģī
ju

m
us

” 
iz

ra
ug

ie
s 

no
 

re
āl

ās
 

dz
īv

es
. 

Le
lle

 
ir 

no
s-

m
ēr

ēj
us

ie
s 

– 
to

 j
ān

om
az

gā
; 

lā
cī

tis
 ir

 iz
sa

lc
is

, 
tā

dē
ļ t

as
 jā

-
pa

ba
ro

, m
aš

īn
a 

ir 
sa

lū
zu

si
, t

ai
 

be
ig

us
ie

s 
de

gv
ie

la
 u

tt.
5.

 Ļ
au

j b
ēr

na
m

 s
pē

lē
tie

s 
tā

, k
ā 

vi
ņš

 to
 v

ēl
as

. J
ā,

 n
ot

ei
-

ku
m

ie
m

 i
r 

jā
bū

t 
(p

ie
m

ēr
am

, 
ne

dr
īk

st
 m

an
ta

s 
la

uz
t, 

m
es

t 
ār

ā 
ut

t.)
, t

ač
u 

to
 n

ev
ar

 b
ūt

 p
ar

 
da

ud
z,

 c
itā

di
 b

ēr
ns

 v
is

pā
r p

a-
za

ud
ēs

 in
te

re
si

 p
re

t 
sp

ēl
ēš

a-
no

s.
6.

 S
la

vē
 u

n 
uz

m
un

dr
in

i 
bē

rn
a 

pa
ts

tā
vī

go
 s

pē
lē

ša
no

s.
 

“M
an

 tā
 p

at
ik

a,
 k

ā 
tu

 s
pē

lē
jie

s 
ar

 š
īm

 l
el

līt
ēm

!”,
 “

Tu
 g

an
 e

si
 

la
bi

 p
ac

en
tie

s,
 u

zz
īm

ēj
ot

 t
ik

 
sk

ai
st

u 
zī

m
ēj

um
u!

”
7.

 Iz
sl

ēd
z 

m
ul

te
ne

s,
 p

la
n-

še
ti,

 t
el

ef
on

u,
 t

el
ev

iz
or

u.
 V

is
i 

ši
e 
ga
dž
et
i 

– 
la

i 
ga

n 
m

az
ul

i 
va

r 
ai

zr
au

t u
z 

vi
sa

i i
lg

u 
la

ik
u,

 
ta

ču
 

tie
 

ne
kā

di
 

ne
pa

līd
zē

s 
bē

rn
am

 i
em

āc
īti

es
 p

at
st

āv
īg

i 
sp

ēl
ēt

ie
s.

8.
 N

ot
ic

i t
am

, 
- 

ja
 t

u 
pa

-
re

iz
i o

rg
an

iz
ēs

i a
pk

ār
tē

jo
 v

id
i 

un
 s

av
u 

uz
ve

dī
bu

 c
eļ

ā 
uz

 p
at

-
st

āv
īg

as
 s

pē
lē

ša
na

s 
ie

m
āc

ī-
ša

nu
, 

ta
d 

la
bs

 n
os

ka
ņo

ju
m

s,
 

po
zi

tīv
as

 e
m

oc
ija

s,
 m

īle
st

īb
a 

pr
et

 s
pē

li 
un

 m
an

tiņ
ām

 te
v 

un
 

ta
va

m
 b

ēr
na

m
 ir

 g
ar

an
tē

ta
.

Ie
m

āc
i b

ēr
nu

 s
pē

lē
tie

s 
pa

ts
āv

īg
i

M
āl

a 
tra

uk
i i

r 
ļo

ti 
un

iv
er

-
sā

li 
– 

ta
jo

s 
la

bi
 iz

sk
at

ās
 je

bk
u-

ri 
te

lp
au

gi
, a

rī 
dā

rz
ā 

pu
ķu

po
di

 
ie

kļ
au

si
es

 u
n 

ar
ī 

in
te

rje
rā

 t
ie

 
va

r t
ik

t i
zm

an
to

ti 
kā

 tr
au

ki
 d

a-
žā

du
 p

rie
kš

m
et

u 
gl

ab
āš

an
ai

. 
Ti

ka
i n

el
ai

m
e 

tā
da

, k
a 

ar
 la

ik
u 

m
āl

a 
po

di
 p

al
ie

k 
ne

tīr
i u

n 
tie

m
 

va
ja

dz
īg

a 
no

pi
et

na
 

tīr
īš

an
a.

 
La

bā
 z

iņ
a 

ir 
tā

, k
a 

ne
ka

s 
na

v 
ne

ie
sp

ēj
am

s 
un

 p
at

 b
al

tie
m

 
pl

eķ
ie

m
 k

lā
ti 

po
di

ņi
 v

ar
 a

tg
ūt

 
sa

vu
 p

ie
vi

lc
īb

u.
Vi

sp
irm

s 
ar

 
sa

ru
 

bi
rs

ti 
rū

pī
gi

 n
ob

er
zē

 v
is

us
 n

et
īru

-
m

us
. N

av
 n

ep
ie

ci
eš

am
s 

bi
rs

ti 
sl

ap
in

āt
 –

 d
ar

i t
o 

ar
 s

au
si

em
 

sa
rie

m
. 

R
ūp

īg
i 

iz
be

rz
ē 

m
āl

a 
po

di
ņu

 n
o 

vi
sā

m
 p

us
ēm

, 
ar

ī 
ie

kš
pu

se
s 

un
 a

pa
kš

pu
se

s.
Ta

d 
pi

ep
ild

i 
bļ

od
u 

va
i 

sp
ai

ni
 a

r 
si

ltu
 ū

de
ni

 u
n 

pi
e-

vi
en

o 
da

ža
s 

ka
ro

te
s 

et
iķ

a.
 A

t-
ka

rīb
ā 

no
 tā

, c
ik

 li
el

s 
ir 

tra
uk

s 
un

 
ci

k 
da

ud
z 

pu
ķu

po
du

 
jā

-
m

az
gā

. 
Ie

te
ic

am
ā 

pr
op

or
ci

ja
 

ir 
1:

5,
 

ku
r 

m
az

āk
o 

de
vu

 
ai

zņ
em

 e
tiķ

is
. A

ts
tā

j 
šķ

id
ru

m
ā 

m
ēr

cē
-

tie
s 

po
du

s 
vi

sm
az

 
pu

ss
tu

nd
u.

 
Et

iķ
is

 
pa

līd
zē

s 
no

m
az

gā
t 

ba
lto

s 
pl

eķ
us

, s
ūn

u 
no

sē
du

m
us

 
un

 
ci

-
tu

s 
ne

tīr
um

us
, 

ka
s 

la
ik

a 
ga

itā
 ra

du
ši

es
.

Ka
d 

po
di

ņi
 

pa
m

ēr
cē

ti,
 

ņe
m

 ta
lk

ā 
ja

u 
ie

pr
ie

kš
 iz

m
an

-
to

to
 b

irs
ti 

un
 r

ūp
īg

i 
no

be
rz

ē 
po

du
s 

tīr
ā,

 s
ilt

ā 
ūd

en
ī 

no
 v

i-
sā

m
 p

us
ēm

. 
La

i 
m

az
gā

ša
na

 
bū

tu
 

at
vi

eg
lo

tā
ka

, 
pi

ev
ie

no
 

da
žu

s 
pi

lie
nu

s 
tra

uk
u 

m
az

gā
-

ja
m

ā 
līd

ze
kļ

a.
 Ī

pa
ši

 n
et

īri
em

 
po

di
em

 l
īd

zē
s,

 j
a 

sv
ai

ga
ja

m
 

ūd
en

im
 n

o 
ja

un
a 

pi
ev

ie
no

si
 

et
iķ

i. La
i a

rī 
pē

c 
šī

s 
m

az
gā

ša
-

na
s 

po
di

 ja
u 

iz
sk

at
īs

ie
s 

kr
ie

t-
ni

 l
ab

āk
, 

ie
te

ic
am

s 
to

s 
ie

lik
t 

tra
uk

u 
m

aš
īn

ā 
uz

 s
ka

lo
ša

na
s 

re
žī

m
u.

 T
ād

ēj
ād

i 
m

āl
a 

po
di

 
vi

en
m

ēr
īg

āk
 n

ož
ūs

. 
N

av
 i

e-
te

ic
am

s 
uz

re
iz

 p
od

us
 m

az
gā

t 
tra

uk
u 

m
aš

īn
ā,

 j
o 

m
āl

a 
tra

u-
ki

em
 ta

s 
na

v 
ie

te
ic

am
s,

 tu
rk

lā
t 

ze
m

es
 p

al
ie

ka
s 

va
r 

ve
ic

in
āt

 
ka

na
liz

āc
ija

s 
ai

zs
ēr

ēš
an

u.
w
w
w
.d
el
fi.
lv

Pl
eķ

ai
nu

 m
āl

a 
po

du
 m

az
gā

ša
na



R
eceptes

2017. gada 28. jūlijs
2017. gada 28. jūlijs

Z
ied

kā
p

ostu
 risoto

1 neliels/vidējs ziedkāposts,
3 glāzes ķirbja, sagriezta nelielos kubiņos,
2 ēd. k. kokosriekstu eļļas,
olīveļļa,
4 ēd. k. rauga pārslu,
2 tējk. kum

īna,
2 tējk. čili vai paprikas garšvielu,
kaltēts oregano un tim

iāns pārkaisī-
šanai,
3 ēd. k. duļķaina ābola etiķa,
4 ēd. k. viegli grauzdētu pīniju/ciedru 
riekstu,
1 - 2 ēd. k. citrona sulas,
1 glāze dārzeņu bio buljona,
S

āls, m
elnie pipari pēc garšas

U
zsilda krāsni līdz 190˚C

, izklāj pannu ar cepam
o papīru. Ķirbja gabaliņus ber uz 

pannas, pārlej ar olīveļļu, pārkaisa ar kum
īnu, sāli, pipariem

, čili, oregano un tim
iānu, 

ar rokām
 kārtīgi “iem

asē” garšvielas gabaliņos. Liek pannu cepeškrāsnī uz 30 m
in. vai 

kam
ēr gabaliņi m

īksti, tikm
ēr pannā izkausē kokosriekstu eļļu. Sablenderē, sasm

al-
cina, sarīvē ziedkāpostu tik sīki, lai tas atgādinātu rīsus. Ber puķkāposta rīsus pannā 
un, pastāvīgi m

aisot, cep 10 m
in., tad pievieno buljonu. Kad ķirbis ir gatavs, pusi no 

tā ieber blenderī, pievieno citrona sulu, ābolu etiķi, rauga pārslas, ja nepieciešam
s, 

nedaudz ūdeni, sāli un sablenderē līdz vienm
ērīgai m

ērcei. Šo m
ērci ielej pannā pie 

puķkāpostu rīsiem
 un kārtīgi izm

aisa. Pievieno pārējos ķirbja gabaliņus un pasutina 
vēl 5m

in. 

Kaktusi, iespējam
s, ir zaudējuši daļu 

popularitātes, ko tie baudīja pirm
s 50 ga-

diem
. Tie vairs nav vislabāk pirkto augu 

saraksta augšgalā, bet tos joprojām
 var 

atrast m
iljonos m

āju, un tie arvien paliek 
vism

azāk iepazītie telpaugi.
Tos bieži uzskata par augiem

, kas 
patiesībā zeļ, pam

esti novārtā. D
iezin vai 

kāda cita dzīva būtne var paciest tik sliktus 
apstākļus un vēl pārdzīvot savu īpašnieku. 
Tādejādi m

ājokļos ir m
iljoniem

 kaktusu, 
kuri tiek turēti kā pusdzīvi, zaļi ornam

enti, 
kas nav m

ainījuši savu izskatu un izm
ēru 

gadiem
 ilgi. Visbeidzot, ikviens zina, ka 

kaktusi ir tuksnešu augi, kas aug sm
ilšai-

nā augsnē, sausum
ā un cauru gadu val-

došā karstum
ā, un, ja jum

s palaim
ēsies, 

tie 
ziedēs 

ik 
pēc septiņiem

 
gadiem

.
Tas viss ir 

blēņas. 
Pārāk 

sm
alkas 

sm
il-

tis 
patiesībā 

var tos noga-
lināt. 

Vasaras 
sausum

s 
tos 

var 
aizm

idzi-
nāt. 

Pareizai 
attīstībai 

un 
regulārai 

zie-
dēšanai 

tiem
 

nepieciešam
a zem

a tem
peratū-

ra ziem
ā, un daudzi dod priekš-

roku vasaras pavadīšanai svaigā 
gaisā, nevis pārkarsušā, pieblī-
vētā istabā. Pareizi kopjot, pe-
lēkais tuksnešu kaktuss dzīvos 
un atkarībā no sugas var ziedēt 
tik regulāri, kā trom

petnarcises 
pavasarī.

Kaktusi ir m
ilzīga un daudz-

veidīga augu dzim
ta, kas dabā svārstās no 

sīkām
, pie zem

es pieplakušām
 sugām

 līdz 
torņveida pīlāriem

, kas redzam
i Am

erikas 
dienvidrietum

u tuksnešos. Kaut gan šeit 
vērojam

a liela izm
ēru, form

u un ziedu da-
žādība, kaktusiem

 ir dažas kopīgas īpa-
šības. Visi (izņem

ot pereskijas un jaunas 
opuncijas) ir bez lapām

. U
z stum

briem
 ir 

m
ilzum

 daudz areolu (vilnaini vai saraini 
pauguriņi). Lielākajā daļā gadījum

u uz šīm
 

areolām
 veidojas izaugum

i – ērkšķi, gari 
m

atiņi vai īsi āķīši.
Kaktusu dzim

tu dala divās grupās – 
tuksneša kaktusi un lapveida kaktusi. To 
izcelsm

e un audzēšanas vajadzības ir at-
šķirīgas.T

u
ksn

eša
 K

a
ktu

si
D

abiskās 
m

ājas 
ir 

siltie 
Am

erikas 
pustuksnešu apgabali. Par spīti grupas 
nosaukum

am
, tikai nedaudz var augt tīrās 

sm
iltīs.

Šai grupai pieder gandrīz visi kaktu-
si, un šeit ir sim

ti, no kā izvēlēties. Lielāko 
daļu ir viegli pavairot ar spraudeņiem

.
N

o rudens vidus līdz pavasara sā-
kum

am
 vajag ļoti m

az laistīt vai nelaistīt 
nem

az. Prasa pēc iespējas vairāk saules 
staru, īpaši ziedēšanai. Piem

ēroti dienvidu 
palodzēm

.L
a

p
veid

a
 K

a
ktu

si
D

abiskās m
ājas ir tropiskās Am

erikas 
m

ežu apgabali, kur tie aug kā epifīti uz 
kokiem

. Kom
erciāli pieejam

as tikai dažas 
sugas un šķirnes, un lielāko daļu var pazīt 
pēc nokarenā augum

a un saplacinātajiem
 

lapveida stum
briem

.
Ziem

as laikā var būt nepieciešam
ība 

pēc ūdens un barības vielām
.

Karstākajos ziem
as m

ēnešos nepie-
ciešam

s neliels noēnojum
s. Piem

ēroti zie-
m

eļu un austrum
u puses palodzēm

.

K
aktusu kopšana

Substrāts. Iegādātajos podos iepil-
dīts īpašs substrāts, ar ilgas iedarbības 
m

inerālm
ēsliem

 bagātināts, kurā puķēm
 

vēlēts augt un ziedēt līdz rudenim
. Tom

ēr 
bez tā regulāri jāveic stādījum

u papild-
m

ēslošana ar viegli šķīstošiem
 m

inerāl-
m

ēsliem
. Piem

ēram
, kristalons (dzelte-

nais) – ziedu fāzei, kur m
akroelem

entu 
attiecība N

PK 13-40-13 ar m
ikroelem

en-
tiem

. Ja izvēlies citas firm
as, cita nosau-

kum
a, arī koncentrētus šķidros m

ēsloša-
nas līdzekļus, noteikum

s visiem
 ir viens 

– ziedu fāzē svarīgs ir fosfors (P). Sau-
sus augus nem

ēslo!
R

egulāra augu laistīšana. Pat lie-
tus periodu laikā bieži vien substrāts zem

 
lapojum

a ir sauss. Vieglāk šo jautājum
u 

atrisināt ar pilināšanas m
etodes izbūvi 

vai īpašu liela izm
ēra podu pielietošanu 

ar dubulto dibenu, kurā var iepildīt pat 3l 
barības šķīdum

u ilgākam
 laika posm

am
.

Pirm
s un pēc laistīšanas un papild-

m
ēslošanas 

substrātam
 

nepieciešam
a 

virskārtas irdināšana, lai gaiss piekļūtu 

sakņu 
sistēm

ai 
(tā 

elpo) 
un 

substrāts 
neblīvējas un nekļūst 
pastiprināti skābs.

Ir 
puķes, 

kuras 
pašas 

noziedējušos 
ziedus 

nom
aina 

un 
nesagādā problēm

as 
audzētājam

 
(dažām

 
petūniju 

šķirņu 
gru-

pām
, skēvola, lobēli-

ja, ham
ecise, dihond-

ra, gaura, lobulārija 
u.c.), taču ir arī sor-
tim

ents, kuram
 vēlam

s noziedējušos zie-
dus nogriezt vai izlauzt, lai neveidojas 
augļi (sēklas patērē nevajadzīgi barības 
vielas). U

n to var attiecināt uz fuksijām
, 

pelargonijām
, 

agerātu, 
argirantēm

ām
, 

begonijām
, 

kalibrahoju, 
dālijām

, 
gazā-

nijām
, 

akm
eņsēklēm

, 
sanvitālijām

 
u.c 

Auga veidošana jeb galotņošana nepie-
ciešam

a, lai veidotu puķes form
u visas 

vasaras garum
ā. Šī arī ir reize, kad pa-

runāt ar puķi, veicot vakara kopšanas 

darbus.
Tem

peratūrai pazem
inoties līdz +8 

- +10 grādiem
, puķu ziedēšana un krāš-

ņum
s, rudenim

 tuvojoties, pakāpeniski 
sam

azinās. Šajā periodā vajadzētu po-
dus atbrīvot no augiem

, substrāta un pēc 
tam

 izm
azgāt, apžāvēt. N

ovieto podu no-
liktavā līdz nākam

ajam
 pavasarim

, kad 
varbūt jau pats varēsi stādīt puķes.

w
w

w
.delfi.lv

Puķes toveros

Ķ
iršu

 zu
p

a
1 kg ķiršu,
300 - 400 g cukura,
2 ēd. k. kartupeļu cietes,
3 l ūdens

Ķiršus nom
azgā, izņem

 kauliņus, uzliek ar 
ūdeni un cukuru vārīties. Zupu vāra 5-10 m

inū-
tes. Visu sablendē. Kartupeļu m

iltus izm
aisa ar 

nedaudz auksta ūdens, m
aisot lej pie zupas, uz-

vāra. D
ekorē ar svaigām

 ogām
 un piparm

ētrām
.

V
ista

s fileja
 a

r p
ersikiem

, sieru
 u

n
 riekstiem

3 vistas filejas,
20 g vistas garšvielu,
4 konservētu persiku pusītes,
60 g siera,
40 g m

ajonēzes,
30 g zem

esriekstu,
15 g m

andeļu skaidiņu,
1 zariņš rozm

arīna
Vistas fileju garākajā m

alā 
iegriež tā, lai otra m

ala nav pār-
griezta-sanāk 

kā 
atvērtā 

veidā 
divas pusītes. Fileju apsm

ērē ar 
garšvielām

 no visām
 pusēm

, lai vieglāk sm
ērētos, saslapina rokas ar ūdeni. Per-

sikus sagriež daiviņās un vēdekļa veidā saliek iekšā uz apakšējās vistas filejas 
pusītes. Sieru sarīvē uz rupjās rīves un uzkaisa uz persikiem

, sulīgum
am

 ies-
m

ērē m
ajonēzi pāri sieram

. U
z pannas apgrauzdē zem

esriekstus - atdzesē un 
sasm

alcina. Tad sm
alcinātus riekstus uzber uz persikiem

 ar sieru. Taisa ciet fileju, 
vienkārši pārklāj pāri otru pusi filejas. Liek uz cepešpannas un pildītas filejas virsu 
pārkaisa ar m

andeļu skaidiņām
. C

ep 180C
 aptuveni 25 m

in. D
ekorē ar rozm

arīna 
lapiņām

 - liekot starp persiku daiviņām
.

M
elleņ

u
 u

n
 p

ip
a

rm
ētru

 lim
o-

n
ā

d
e

S
īrupam

:
1 /2 glāze granulēta cukura,
1 glāze ūdens,
1 glāze m

elleņu (svaigas vai saldētas),
1 sauja piparm

ētru lapu,
Lim

onādei:
1 glāze svaigi spiestas citronu sulas,
5 glāzes gāzēta ūdens

Sāk ar sīrupa gatavošanu. Vispirm
s 

sajauc ūdeni ar cukuru un liek uz vidējas 
uguns, kam

ēr cukurs ir izkusis. Tad liek klāt 
m

ellenes un piparm
ētru lapas, karsē līdz 

m
ellenes ir izšķīdušas un ir izveidojusies 

sula (apm
.3-4m

in.). Pēc tam
 ņem

 trauku 
nost no uguns un ļauj atdzist. G

aida, kad 
m

asa iegūs sīrupa konsistenci. Lielā krūzē 
vai traukā liek svaigi izspiesto citrona sulu, 
gāzēto ūdeni un gatavo sīrupu. Visu liek 
ledusskapī atdzist. Servē glāzēs, pieliekot 
ledu, veselas m

ellenes un izrotā ar vese-
lām

 piparm
ētru lapām

.

B
iešu

 u
n

 sva
igo la

p
u

 sa
lā

ti

100 g dažādu lapu salātu,
100 g vārītu biešu,
50 g Feta siera,
15 g valriekstu,
1 tējk. citronu sulas,
1 ēd. k. olīveļļas

N
om

azgā, nosusina un izkārto šķīvī 
salātu lapas. Sagriež šķēlēs vārītu bieti, 
kārto virs salātu lapām

. Pārlej visu ar olīveļļu 
un citronu sulu. Pa virsu lapām

 un bie-
tēm

 pārkaisa sasm
alcinātus valriekstus 

un nelielus gabaliņus siera. 



92017. gada 28. jūlijs

Lombardija – otrā diena (Milāna)
Agrs rīts Leko. Zilas debesis, spoža saule, 

aiz loga Alpi. Vēsa duša, ātra kravāšanās, tase 
kafijas bārā “Manzoni”. Ekspresvilciens četr-
desmit minūtēs nogādāja mani Itālijas ziemeļu 
galvaspilsētā, tās rūpniecības un finanšu centrā, 
pasaules modes galvaspilsētā Milānā. Milzī-
ga centrālā stacija, ieeja metro, ceturtā pietura 
“Duomo”. Izkāpšana…

Milānas galvenā katedrāle atstāj pārsteidzo-
šu iespaidu. Es nepārspīlēju. Milzīgs brīnums 
no balta marmora, kas stiepjas tīrajās un zila-
jās debesīs, rotāts ar 3400 statujām, vainagots 
ar pilsētas aizbildnes Jaunavas skulptūru… Ie-
raudzījis katedrāli pirmo reizi, es uztraucos kā 
pirmajā randiņā. Drudžaini fotografējot 
atsevišķus fasādes fragmentus, cenšo-
ties ietilpināt vienā kadrā visu katedrāli, 
es pēkšņi sajutu, ka manā sejā parādī-
jās asaras. Tas no laimes, aplūkojot šo 
pārdabisko skaistumu un diženumu…

Milānas katedrāli būvēja ilgi. Pama-
ti tika ielikti vēl XIV gadsimta beigās, 
bet pēdējie fasādes apdares darbi 
tika pabeigti tikai XX gadsimta vidū. 
Senajos laikos šajā vietā atradās ķeltu 
svētnīca, pēc tam Minervas baznīca, 
tad kristiešu baznīcas, kuras perio-
diski tika sagrautas nebeidzamo karu 
laikā. Piecu gadsimtu garumā tapa šis 
vēlās, liesmojošās gotikas šedevrs… 
Kad satraukums nedaudz pierima, es 
pamanīju garu rindu, kura gribēja iekļūt katedrā-
lē, cilvēki stāvēja ar biļetēm rokās, bija jāmeklē 
kase. Tā atradās citā ēkā, nācās arī tur izstā-
vēt rindu. Visparastākā biļete, kas ietvēra ieeju 
katedrālē, kā arī galvenās katedrāles muzeju, 
maksāja trīs ar pusi eiro. Lai ieietu katedrālē, 
bija nepieciešams iziet stingru kontroli kā lidos-
tā. Taču nacionālās gvardes karavīri pārbaudes 
procedūru ir labi noslīpējuši, tāpēc gaidīšana 
pie ieejas neaizņēma ilgu laiku.

Noslēpumaina pustumsa, daudzkrāsainas, 
cauri vitrāžu stikliem krītošas gaismas, askētisks 
altāris. Virs tā, tuvāk kupolam, katedrāles galve-
nais svētums, Dieva krusta nagla. Ik gadu Svētā 
Krusta pagodināšanas svētkos (14. septembrī), 
naglu nolaiž līdz altārim ar īpaša, mākonim līdzī-
ga lifta palīdzību. Pēc nostāstiem šo pacelšanas 
mehānismu radījis pats Leonardo da Vinči. Foto-
grafēšana katedrāles iekšpusē nav atļauta, taču 

nav iespējams noturēties, lai nenobildētu dažus 
attēlus ar telefonu… Izejot laukā, atkal uzmanīgi 
sāku pētīt fasādes figūras. Milānieši apgalvo, ka 
starp katedrāles skulptūrām var atrast to, kura 
iedvesmoja franču meistarus radīt Amerikai uz-
dāvināto Brīvības statuju, šeit ir arī bokseri cīņas 
pozā un pat Musolīni portrets (izmainīts līdz pil-
nīgai nepazīšanai, tikai zinātāji var noteikt, kur 
atrodas šis portrets). Bībeles varoņi, mitoloģis-
kās himēras un gargulas, milāniešu svētie… Ka-
tedrāle visiem piedāvā “izlasīt” savu vēsturi, tikai 
jācenšas saprast sarežģīto un neviennozīmīgo 
“valodu”. Katrs, kurš redz savā priekšā galveno 
Milānas brīnumu, izjūt pārsteidzošu pirmatklā-
jēja sajūtu, kā priekšā teju atklāsies katedrāles 
galvenais, līdz šim nevienam neatrisinātais, no-
slēpums.

Heinrihs Heine apgalvoja, ka vislabāk Milā-
nas katedrāle izskatās naktī, kad to apgaismo 
mēness gaisma. Nāksies noticēt dzejniekam uz 
vārda, jo iespējas pārbaudīt šo faktu man šoreiz 
nebija…

Katedrāles muzejs lielu iespaidu neatstāja 
un ar kaut ko īpašu nepārsteidza. Taču pie pie-
minekļa iepretī Milānas brīnumam ir vērts ap-
stāties. Karaļa Viktora Emanuela Otrā uz zirga 
statuja ir iemīļota tūristu un pārīšu atpūtas vie-
ta. Pakavēsimies pie karaļa…

Uz apvienotās Itālijas pirmā karaļa kapa ir 
uzraksts: “Tēvzemes tēvs”. Īstenībā Viktors 
Emanuels daudz izmantoja izglītoto un gudro 
ministru, kurus centās ap sevi sapulcināt dzīves 
garumā, darba augļus. Viņa personīgais nopelns 
valsts labā ir tas, ka viņš bija stingrs un konsek-
vents Austrijas (Itālijas neatkarības galvenā 
pretiniece) ienaidnieks, drošsirdīgs karavīrs un 

godīgs cilvēks. Zinādams, ka viņa spējas politi-
kā un ekonomikā ir visai pieticīgas, karalis prata 
sapulcēt tādu padomnieku komandu, ka Itālijas 
karaliste ne tikai sakārtoja savas finanses, kuras 
daudzo karu laikā bija visai nestabilas, bet drīz 
vien Eiropā ieņēma svarīgu lomu, bet pēdīgi 
vispār lika rēķināties ar sevi tādām valstīm kā 
Francija, Vācija, Austrija un Britānija. Taču 
vispār… Itālieši iemīlēja savu karali ne tikai 
par viņa ieguldījumu valsts apvienošanā un 
cīņā par neatkarību, bet arī par viņa jaut-
ro dabu, mīlestības pārpilnību un karavīra 
rupjību, kura daudziem likās kā tuvības 
pazīme ar parasto tautu. Karalis attēlots 
jāšus zirgā, taču, kurp viņš dodas – tas nav 
zināms… Vai nu uz kara lauku ar nīstajiem 
austriešiem, vai pie kārtējās mīļākās…

Katedrāles laukumā atrodas pirmā 
Itālijas karaļa vārdā nosauktā tirdzniecī-
bas galerija. Šeit atrodas Louis Vuitton, 
Gucci, Valentino, Prado, Cavalli zīmolu 
veikaliņi… Starp veikaliņiem tekalē bagā-
tas tantiņas augstpapēžu kurpēs – sejas 
sarkanas, acis alkatīgas… Viņas grib visu, 
daudz un uzreiz. Ziņkārīgo tūristu pūļi 
pamatā aplūko skatlogus, apspriež skaitļus uz 
cenrāžiem – kleita 4500, somiņa 15 000… Ir par 
ko brīnīties! Pats skaistākais šeit ir griesti, rotāti 
ar mākslinieciskiem panno, no kuriem uz šo pūli 
lūkojas alegoriski Eiropas, Āzijas, Amerikas un 
Āfrikas tēli. Pati galerija ir senākā tirdzniecības 
pasāža Eiropā, viens no lielākajiem Vecās Pa-
saules tirdzniecības centriem. Izņemot veika-
lus, šeit ir daudz restorānu, kur pasniedz itāļu 
virtuves izsmalcinātākos ēdienus. Vienā no tiem 
noskatījos neparastu situāciju…

Divi jauni cilvēki, pēc visa spriežot – brāļi (jau-
nākajam 12, vecākajam ap 16), Tuvo Austrumu 
ārienes, apsēdās pie viena no galdiņiem. Visdrī-
zāk vecāki aizsūtīja savas atvases atpūsties pēc 
ilgas un nogurdinošas iepirkšanās (Prado, Ca-
valli, Louiss Vuitton utt.), paši turpinādami mas-
veida šopingu. Jaunie klienti radīja neizpratni 
pienākušajam viesmīlim – viņi pasūtīja hambur-
gerus. Viesmīlis saņēmās (ir jāzina, cik ļoti itāļi 
lepojas ar savu pasaulslaveno virtuvi un kāda 
ir viņu attieksme pret fast food) un ļoti pieklājīgi 
paziņoja, ka restorāna ēdienkartē hamburgeru 
nav. Tagad brīnījās jaunie apmeklētāji: “Kā nav? 
Vispār nav? Un ko tad ēst?” Priekšlikums pagar-
šot picu, pastu, lazanju, polentu, ravioli sajūs-
mu neizraisīja. Sekoja niķīgā pārīša nākamais 
jautājums: “Vai kaut kas normāls jums ir?” Tikai 
viens Svētais Antonijs zina, cik pūļu bija jāpieliek 
viesmīlim, lai ārēji izska-
tītos mierīgi un pieklājīgi. 
Viņš piedāvāja jaunajiem 
cilvēkiem frī kartupeļus un 
kolu. Austrumu bērni pie-
krita nelabprāt, nopakaļ 
saukdami: “Arī kečupu, lū-
dzu!” Viesmīlis ātri aizstei-
dzās uz virtuvi… Drīz vien 
uz neparasto klientu galda 
parādījās liels šķīvis ar frī 
kartupeļiem, divas kolas 
pudeles un liela plastikāta 
pudele ar kečupu. Pārē-
jie restorāna apmeklētāji 
ar interesi sekoja tam, kā 
Milānas labākajā picērijā 
divi jauni cilvēki ar apetīti notiesā frī kartupeļus 
ar kečupu un uzdzer kolu. Iestādes personāls 
klusi cieta, pārdzīvodams apvainojumu par savu 

brīnišķīgo, izsmalcināto un daudz-
veidīgo virtuvi. Fast food cienītāji 
norēķinājās ar 500 eiro banknoti, 
atkal pārsteigdami visus. Austrumi – 
smalka lieta…

Ja iziet cauri visai galerijai, var 
nokļūt laukumā, kur atrodas pie-
mineklis droši vien slavenākajam 
itālim pasaulē – Leonardo da Vinči. 
Uz pieminekļa uzraksts: “Novato-
ram mākslā un zinātnē”, bet tieši 
zem skulptūras tikai vārds – “Leo-
nardo”. Dižais meistars, sastindzis 
pārdomās, skatīdamies no augšas 

uz leju, uz skaļo un ļaužu pār-
pilno laukumu. Kompozīciju 
noslēdz ģēnija četru skolnieku 
un sekotāju figūras, kas atro-
das pieminekļa pakājē: Marko 
d’Odžono, Čezāre de Ses-
to, Džoantonio Boltrafio un 
Andrea Salaino. Neviens no skolniekiem 
nesasniedza sava diženā skolotāja meis-
tarības virsotnes, taču, pateicoties šiem 
četriem, da Vinči idejas turpināja attīstīties, 
pilnveidoties un iemiesoties dzīvē.

Pašā laukumā (šeit, starp citu, atrodas 
arī slavenais teātris La Skala – neizteiks-
mīga un pelēka ēka, kuru fotografēt pat 
neradās vēlme) dzīve kūsā. Pie manis pie-
nāk jauns eksotiska izskata cilvēks, neļau-

dams šaubīties par viņa etnisko izcelsmi. Saru-
na īsa: „Sveiciens no Āfrikas! Vaka-vaka! Akuna 
Matata! No kurienes esi, brāli? No Latvijas? Nē, 
nezinu. Paņem diegu veiksmei!” Es nepaguvu 
atjēgties, kad krāsainais diegs jau bija apsiets 
ap manu delnu. Tālāk citāda saruna: „Brāli, at-
balsti Āfriku! Iedod kafijai 20 eiro!” Saprazdams, 

ka esmu nokļuvis neuzmanīgo tūristu lamatās, 
izmisīgi tirgojos. Sarunājām uz diviem eiro. Mans 
jaunais “brālis” devās jauna upura meklējumos, 
bet es uz metro, man bija vēl dažas stundas lai-
ka, lai apmeklētu man svarīgu vietu…

Svētais Ambrozijs, viens no baznīcas pirma-
jiem un svarīgākajiem skolotājiem, antīkais svē-
tais, kuru godā gan katoļi, gan pareizticīgie. Viņa 
dzīve, pilna ar diženiem darbiem, ritēja tajā svētī-
gajā laikā, kad kristieši bija vie-
noti, bet Ambrozija godināšana 
svēto kārtā sākās ilgi pirms 
Lielās šķelšanās, kas sadalīja 
Baznīcu Rietumu un Austrumu 
kristietībā.

Ambrozijs nāca no ietekmī-
gas ģimenes, bet viņa kalpoša-
na sākās Milānā IV gadsimtā, 
kad pilsētu vajāja pretrunas 
starp patieso kristietību un ariā-
nisma ķecerību. Ariānisti nolie-
dza Dieva Tēva un Dieva Dēla 
vienotību, tādā veidā graujot 
Trīsvienības dogmu. Ķecerus 
atbalstīja mazgadīgais impera-
tors un viņa māte – valdniece. 
Milānas kristieši (tajā laikā pil-
sēta Mediolāna) nekādi nevarēja vienoties par 
bīskapa kandidatūru. Rezultātā vērsās pie pre-

fekta, šo amatu toreiz ie-
ņēma Ambrozijs. Prefekts 
mantoja visu pilsētnieku 
neapšaubāmu autoritā-
ti un cieņu neatkarīgi no 
to reliģiskās pārliecības. 
Profesionālais jurists un 
ierēdnis sākumā atteicās, 
jo šī godpilnā priekšlikuma 
brīdī viņš nebija pat kristīts. 
Taču, redzēdams, ka tikai 
no viņa ir atkarīga kārtība 
un miers pilsētā, piekrita. 
374. gada 30. novembrī 
Ambrozijs tika kristīts, pēc 
divām dienām iesvētīts 
garīdznieku kārtā, bet 7. 

decembrī iecelts par bīskapu.
Visus savus spēkus, zināšanas, pārliecināša-

nas spējas un karsto sirdi jaunais bīskaps novir-

zīja cīņai ar ariānisma ķecerību. Nebija viegli, ķe-
cerus atbalstīja romiešu pasaulīgā vara. Savam 
mācītājam palīdzēja parastie draudzes locekļi: 
nepieciešamības gadījumā viņi sargāja Ambro-
zija māju, baznīcas. Imperators un viņa māte 
vienlaicīgi gan piekāpās, gan sūtīja ariāniešiem 
palīgā karavīrus dievnamu ieņemšanai. Kad 
situācija kļuva neciešama, Milānas bīskapam 
parādījās vīzija: viņam atvērās svēto mocek-
ļu Gervāsija un Protāsija, kuriem tika nocirstas 
galvas mūsu ēras I gadsimtā par atteikšanos 
atgriezties kristietībā, apbedīšanas vietas. Bīs-
kapa norādītajā vietā tika atrasti svēto mūžīgie 
pīšļi. Brīnumainas izdziedināšanas sākās laikā, 
kad atrastās relikvijas tika pārnestas uz tuvējo 
baznīcu. Notikums kļuva par īstas ticības patieso 
triumfu, kas lika imperatoram un viņa mātei uz 
visiem laikiem atteikties no ķeceru atbalstīšanas 

un atgriezties patiesās Baznīcas klēpī.
Pēc šiem brīnišķīgajiem notikumiem 

Ambrozija autoritāte kļuva tik spēcīga, ka 
pēc viņa padoma un norādījumiem tiecās 
pat imperatori. Ir zināms gadījums, kad 
Milānas bīskaps atteica Svēto vakarēdie-
nu imperatoram Feodosijam Pirmajam, 
pieprasīdams no viņa publisku nožēlu sa-
karā ar cietsirdīgu sacelšanās apspiešanu 
Salonikos. Un „pasaules valdnieks” Zie-
massvētku dievkalpojuma laikā, noņēmis 
no sevis visas imperatora zīmes, ieejot 
baznīcā, krita uz ceļiem un publiski pauda 
grēku nožēlas vārdus. Tikai pēc tā Ambro-
zijs pielaida viņu pie dievgalda. Ir zināms, 
ka Milānas bīskapa rīcības un sludināša-
nas iespaidā kristietībai pievērsās pats 
Svētais Augustīns…

Svētā Ambrozija atdusas vieta – viņa vārdā 
nosauktā Bazilika, kas atrodas atstatus no pil-
sētas vēsturiskā centra. Dižā Milānas bīskapa 
vārdā šodien ir nosaukts laukums, metro stacija, 
senākā pilsētas bibliotēka. Taču tūristiem pats 
interesantākais – bazilika.

Tikko esi ienācis vienā no Milānas senākās 
baznīcas vārtiem, tā uzreiz nokļūsti agrajos vi-
duslaikos. Ceļveži vēsta, ka bazilika ir vairākas 

reizes pārbūvēta, taču katrs arhitekts, kurš bija 
iesaistīts baznīcas nostiprināšanā un uzlaboša-
nā, centās to saglabāt tās pirmatnējā veidolā. 
Viņiem tas izdevās. Pārsteidzošs ir akmens grie-
zums uz šauro kolonnu kapiteļiem un antīkās 
kapu vietas, grēksūdzes telpas un arkveida vel-
ves, bizantiešu mozaīka un noslēpumainais altā-
ris… Nokāpis katedrāles kapenēs, es ieraudzīju 
stikla sarkofāgu ar Svētā Ambrozija un mocekļu 
Gervāsija un Protāsija pīšļiem… Un atkal šoks…

Aizmirstie lūgšanu vārdi atausa atmiņā paši 
par sevi…

Bazilikas apmeklējums ieilga. Mūks-uzrau-
dzītājs nevienu nesteidzināja, nebrīdināja, neiz-
rādīja nepacietību… Viņš turpināja visiem smai-
dīt, atklāti un patiesi. Taču saule rietēja, tuvojās 
vakars, un man bija jādodas uz staciju. Viesnīca 
bija rezervēta Bergamo, mana Itālijas maršruta 
pēdējā pilsētā. Ceļš līdz pilsētai Arlekina un Itāli-
jas gardākajai polentai bija īss. Nevarēju ilgi aiz-
migt, pārāk daudz iespaidu…

Andrejs JAKUBOVSKIS, autora foto       

No tālajiem ceļojumiem

II Duomo (Milānas brīnums)

Piemineklis Viktoram Emanuelam 
Otrajam Senākā Eiropas pasāža – Viktora Emanuela galerija

„Vietējie milānieši”

Agro viduslaiku akmens griezumi

Svētā Ambrozija bazilika



2017. gada 28. jūlijs10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 29. jūlijs

SVĒTDIENA, 23. jūlijs

PIRMDIENA, 31. jūlijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Mia un es
8.00 Lesija
8.30 Raķetēni
9.00 Molangs un Piu Piu
9.05 Bings.
9.30 Muks
10.00 Mans zaļais dārzs
10.30 Zvaigžņu dālderi. 
11.40 Sarkangalvīte. 
12.50 Eņģeļu māja
14.00 Sāras mūzika
14.15 Kaut kur uz zemes
14.45 Poldarks
15.55 Uz Tobago. 
17.00 Noslēpumainā molusku 
pasaule
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Īstās latvju saimnieces
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Novēli man lidojumam 
nelabvēlīgu laiku
23.05 Istabenes 
dienasgrāmata
0.50 Tapieris. 
2.35 Festivāls “Latvijas pērles”. 
U.Marhilēviča autorvakars.
3.30 Mana dziesma
4.45 LTV - 60. Zelta arhīvs. 
5.10 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Aoi un Hinatas 
piedzīvojumi kalnos 

7.30, 5.00 Province
8.00 Aktuālā reportāža. 
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00, 4.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9.30, 11.00, 2.05 Sāras mūzika
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.15 Brīnumu laboratorija
11.45 Dēls
12.45 Uz Tobago. 
13.15 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
13.45 Vienas dienas restorāns
14.15 Cilvēka spārni
15.10 Lai top!
17.05 Aizliegtais paņēmiens
18.05 Eiropa koncertos
19.00 Nemiera gars 
19.50 Basketbols
22.00 Midsomeras 
slepkavības
23.55 Slepkavības Koliūrā. 
1.35 Sporta spēks 
2.20 Mājas, kur atgriezties

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Čikāgas sardzē
6.20 Tie esam mēs
7.00 Vecpuisis
8.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.10 LNT Brokastis
10.00 Esmu dzīvs
11.00 Dīvainās dabas kaprīzes
11.30 Mani virtuves 
noslēpumi
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 Tie esam mēs
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.15 Greizais spogulis
1.15 Solo dēlam
2.40 Saldi rūgtā mīlestība

TV3
5.00, 3.00 Kurjers
5.55 Kāsla metode
6.50 Spēka reindžeri. super 
megaspēks
7.20 Beibleidi
7.45 Auniņa Šona 
piedzīvojumi
8.10 Krauklis, mazais resgalis
9.00 Sīči dara trakas lietas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Amerikāņu nindzjas
11.30 Iemāci sievai stūrēt!
12.35 Tēta nedienas -
15.55, 3.55 Pasaules 
smieklīgāko video kuriozu top
17.05 Grega dienasgrāmata
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Simpsonu filma
21.15 Rītausma 
23.30 Viesmīle
1.35 Radīti skatuvei

TV3+
7.00 Infomānija
7.30 Ražots ar gaumi
8.50 Mf. Bethovens. Lielais 
ķēriens. 
10.55 Pārrestartēšana
12.00 Mf. Dublieris
13.50 Mf. Dzīves garša
16.00 Mf. Augšup
17.55 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
20.00 Šausmas viesnīcā
21.00 Mf. Skorpionu cars
23.05 Mf. Nejauceņi
2.05 Mf. Deviņi

NTV Mir
7.05 Likme
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Šodien

8.20 Vēlreiz sveicināti
8.50 Galvenais ceļš
9.25 Gudrā māja
10.20 Gatavojam
10.50 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
11.45 Dzīvokļa jautājums
12.50 Skaistums krievu stilā
13.50 Tu esi super!
16.20 Reiz…
17.15 Miljonu vērts 
noslēpums
19.30 Tu neticēsi!
20.20 Mf. Kad es pārtraukšu 
dzert…
22.20 Ekstrasensi pret 
detektīviem
23.50 Maitas
1.50 Kurlais
3.50 Sievietes tiesa

PBK
6.10, 10.00, 12.00, 16.45, 
5.45 Ziņas
6.20 Spēlē ermoņikas
6.55 Multfilmas
7.30 Brīnumu lauks
8.35 Aivazovskis
9.45 Mācītāja uzruna
10.20 Bērnu klubs
11.15 Garša
12.20 Humora raidījums 
14.25 Vienatnē ar visiem
15.35 Vanga
17.00 MaksimsMaksims
18.20 Šovakar
20.00 Laiks
20.30 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru
22.10 JAK
23.55 Mf. Apdzīvota sala
2.00, 5.30 EuroNews
2.20 Baltā tuksneša saule
3.40 Smieklīgi videoklipi
3.55 Komēdija
5.55 Ideāls remonts

RTR Planēta (Baltija)
5.20, 8.20 Ģimenes detektīvs
8.00, 11.20 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.20 Pārbrauktuve
20.50 Mākslas filma
0.40 Mf. Brīvprātīgi iemīlējies
2.15 Mf. Kaktuss un Ļena

RenTV Baltic
5.40 Skatīties visiem
6.25 Karavīri
7.20 Dzīvais temats
8.20 Dievu ēdiens
9.20 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā 
programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 Vadīt krievu stilā
12.50 Katram pa kaķēnam
13.20 Čapmanes noslēpumi
14.20 Cilvēces mīklas 
18.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
20.35 Slepenie materiāli
22.40 Koncerts
0.45 Gājiens 
1.55 Skatīties visiem

ONT
7.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
7.05 Mūsējie
9.05 Multfilmas
9.20 Veselība
10.30 Garša
11.10 Ideāls remonts
12.10 Aivazovskis
13.20, 21.05 Veiksme pūrā
14.25 Vienatnē ar visiem
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Likumīgas laulības
18.00 MaksimsMaksims

19.00 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
21.10 Šovakar
22.40 JAK 
0.10 Mākslas filma

Baltkrievija 1
6.15 Būtība
6.40 Mf. Mīlestības nenāk 
viena
8.20 Kulinārā diplomātija
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Veselība
10.00 Vasarnīca
10.35 Lielā selfiju tūre
11.10 50 receptes
12.10 Mitjaja stāstiņi
13.15, 15.45 Mf. Pagātne prot 
gaidīt
15.15 Ukraina
17.30 Mf. Neaizskaramais
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Saullēktā
1.10 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Eņģeļu draugi
7.35 Mf. Princese
8.40, 22.10 TV barometrs
8.45 Ačgārnā pasaule
9.40 Laimīgi kopā
10.45, 20.25 Tētis sprukās
12.20 Garšvielas un kaislības
14.25 Animācijas filma
15.55 Mats matā
16.35 Aklās kāzas
17.55 Mf. Iepazīšanās ar 
Fakeriem
19.40 Reportieris
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.15 Atdodiet man 
skaistumu
23.25 Mf. Zvaigžņu kari

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30, 9.30 Mia un es
8.00 Bruņinieks Rūsiņš.
8.30 Pelēns Tips.
9.00 Molangs un Piu Piu
9.05 Bings.
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Lidojums virs Spānijas
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Īstās latvju saimnieces
14.30 Mans zaļais dārzs
15.05 Aculiecinieks
15.20 Mērnieku laiki. 
17.05 Selfridžs 
18.00 Ziņas
18.20 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
18.50 Vasara Grieķijā. 
20.30 Panorāma
21.15 Darelu ģimene
22.10 Nolaupīšana
0.05 Noslēpumainā molusku 
pasaule
1.05 Festivāls “Latvijas pērles”. 
Imanta Kalniņa koncerts
3.20 Vidzemes koncertzāles 
atklāšana Cēsīs
5.15 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!

6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Aoi un Hinatas 
piedzīvojumi kalnos 
7.15, 15.05 LTV. Zelta arhīvs. 
7.30 Vides fakti
8.00 Ielas garumā
8.30 Aculiecinieks
8.45 Momentuzņēmums
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Notikumu skatlogā
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30 Kam pieder šī pasaule?
11.00 Zvaigžņu dālderi. 
12.10 Sarkangalvīte. 
13.20 Mājas, kur atgriezties
15.35 Lai top!
17.30 Tās tik ir operas!
18.25 Nemiera gars 4. 
19.15 SOKO Štutgarte
21.00 Jātnieku sports
22.45 Izmeklētājs un jūra
0.30 Eiropa koncertos
1.25 Leģenda. Helmuts Balderis
2.30 Ciemos. TV spēle
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.

LNT
5.00, 4.40 Karamba!
5.25 Bernards
5.30 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00 Čikāgas sardzē
6.40 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.05 Vecpuisis
8.00 Kristela
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Latvijas faili. Mīlestības 
darbs - Dārznieki Rukšāni
11.00 Dīvainās dabas kaprīzes

11.35 Smaržu pasaulē
15.55, 2.10 Kasa Vita
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 Hūberts un Štallers
20.10 Lieliskais gadsimts
22.15 Lauku sēta
23.20 Noziegums Braitonā
1.20 Tirāns
3.35 Sirdsmīļā Monika

TV3
5.00 Bulta
5.50 Lielā sprādziena teorija
6.50 Spēka reindžeri. super 
megaspēks
7.20 Beibleidi
7.45 Auniņa Šona 
piedzīvojumi
8.00 Džungļu krustojums
8.30 Puika pret Kaķi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.00 Kungfu trusis un 
ugunskristāls
13.05 Doktors Dūlitls
15.05 Rītausma 
17.15 Simpsonu filma
19.00, 4.50 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 Vilknadzis
22.50 Lode
0.25 Bagāžas saņemšana
2.15 Skatuves zvaigzne
3.55 Kurjers

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.05 Ražots ar gaumi
8.10 Mf. Bethovens
10.05 Šausmas viesnīcā
11.05 Masteršefs. Bērni.
12.10 Mf. Nelabais pradā

14.40 Mf. Skorpionu cars
16.50 Dejas
18.55 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Titānu cīņas
23.00 Mf. Nāves vīruss
0.50 CSI aģenti

NTV Mir
7.25 Ekskluzīvi
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.20 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnums
11.50 Vasarnīcu lietas
12.55 Braucam un ēdam
13.50 Tu esi super!
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.30 Tu neticēsi!
20.20 Spēle. Revanšs.
22.15 Ekstrasensi pret 
detektīviem
23.50 Maitas
1.45 Ceļu patruļa
5.10 Likme

PBK
6.45 Multfilma
7.00 Jūras flotes diena
10.00 Svētku parāde
11.40 Okeānu cari
13.00, 15.30, 18.05 Ziņas
13.20, 15.55 Mf. Cīņa par 
Sevastopoli
17.40, 18.25 Svētku koncerts
20.00, 21.40 Trīs akordi
21.00 Laiks
23.00 JAK
1.30 Mf. Zvaigzne

3.40 Smieklīgi videoklipi
4.00 Mf. Nacionālās zvejas 
īpatnības

RTR Planēta (Baltija)
4.50 Mākslas filma
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
13.00, 14.20 Ģimenes apstākļi
21.45 Svētdienas vakars ar V. 
Solovjovu
0.15 Edīte Pjeha
1.10 Mf. Mana līgavaiņa līgava
2.50 Mf. Stipra vājā sieviete

RenTV Baltic
5.45 Skatīties visiem
6.30 Tāli radi
7.50 Godīgs remonts
8.30 Vadīt krievu stilā
9.00 Katram pa kaķēnam
9.30 Skatīties visiem
10.00 Koncerts
12.15 Smieties atļauts
14.15 Spriedums ideālam pārim
23.00 Kara noslēpumi

ONT
7.00, 9.00, 16.00 Ziņas
7.05 Mūsējie
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas
9.40 Mf. Laimīgās līdakas 
komandieris
11.30 Okeānu cari
12.30 Mf. Cīņa par Sevastopoli
16.15 Sporta ziņas
16.20 Koncerts

18.00 Trīs akordi  
20.00 Kontūras  21.05 JAK
23.15 Mf. Melnais princis

Baltkrievija 1
6.35, 15.30 Mf. Septiņas 
verstis līdz debesīm
8.25 Lielā selfiju tūre
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Ātrumkārba
10.25 Tauta
11.00 50 receptes
12.10 Ziņas
12.35 Mf. Mīlestība nenāk 
viena
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
17.20 Mf. Ievainotā sirds
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. Pagātne prot gaidīt

Baltkrievija 2
7.05 Eņģeļu draugi
7.40 Mf. Dzelzs Gans
9.00 Elementāri
9.30, 19.50, 22.10 TV 
barometrs
9.35 Kad mēs esam mājās
10.40, 20.25 Tētis sprukās
12.15 Stila ikona
13.20 Mf. Iepazīšanās ar 
Fakeriem
15.10 Mf. Parīze par katru 
cenu
16.50 Onlains
17.20 Divi rubļi
17.40 Mf. Zvaigžņu kari
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO.
22.15 Mf. Garšvielas un kaislības
0.15 Onlains

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Brazīlija. Latviešiem pa pēdām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.00 Noslēpumu viesnīca
10.35, 13.00, 14.45 Top-Shop
10.50 Mans zaļais dārzs
11.20 Vasara Grieķijā
13.15 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
13.50 Lesija  14.20 Muks
15.05 Lēna, mana mūža mīlestība
18.00, 23.15 Ziņas
18.56, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Māja pie ezera
20.30 Panorāma
21.15 Izsauciet vecmāti
22.15 Deviņdesmitie
23.30 Pasaules panorāma

0.00 Sporta leģenda. Uļjana 
Semjonova
1.00 Kaut kur uz zemes
1.30 Sajūti Latgali!
5.30 Vides fakti

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 700 pasaules 
brīnumi. Bosnija un 
Hercegovina
6.30 Vienmēr formā! 
7.00 LTV - 60. 
8.00 Uguns pavēlnieks 
9.00 Nanotehnoloģijas
9.15 Latvijas sirdsdziesma 
10.10 Lēna, mana mūža mīlestība. 
11.00, 18.05 Kūrorta policija. 
12.00 Basketbols
14.10, 1.35 Euromaxx. 

14.40 Baltic Grand Prix 2016. 
15.40 Sāras mūzika. 
16.00 Dzimtas detektīvs. 
Grēviņu dzimta
17.00 Leģenda. Helmuts Bālderis
19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Brazīlija - dabas vēsture. 
21.10 Maklauda meitas. 
22.00 SOKO Štutgarte. Seriāls
23.45 Midsomeras slepkavības 

LNT
5.00 Karamba!
5.25 Bernards
5.30 Kristīgā programma 
6.00 Martas Stjuartes 
pavārskola
6.30, 3.10 LNT ”900 sekundes”
8.40 Sirdsmīļā Monika
9.15 Grieķiete
10.25 Televīzijas veikals
10.40 Mežonīgā kaķe

11.35 Lieliskais gadsimts
13.45 TV veikals
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Miljonāru savedēja
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35, 2.45 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Vēlēšanu diena
0.50 Amerikāņi
1.35 Attīstības kods
2.00 Lauku sēta
4.55 Bernards

TV3
5.00 Bulta
5.50 Lielā sprādziena teorija
6.55 Teletūbiji
7.15 Kika un Bobs
7.40, 13.05 Simpsoni

8.40 Vilknadzis
11.15 TV skatlogs
11.30 Māmiņu klubs
12.10 Lielā sprādziena teorija
14.05, 1.55 UgunsGrēks
15.20 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža
16.20, 20.20, 3.05 Viņas melo labāk
16.55, 0.00 Kāsla metode
17.55 Tētuka meitiņas
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
21.00 APB
22.00 Noziedzīgie prāti. ārpus 
robežām
23.00 Svešais starp savējiem
0.55 Sveika, Rīga!
1.30 Pasaules smieklīgāko 
video kuriozu top

TV3+
5.35, 15.25 Comedy Club
6.20 Multfilmas

7.20 LavStail
7.50 Ekstrasensu cīņas
8.55 6 kadri
9.20, 17.35 Brīvdienas Meksikā
10.30, 16.30 SašaTaņa
11.40 Mūsu Krievija
12.00 TV Shop
12.15 Titānu cīņas
14.15 Saška  18.50 Radi
19.55 Virtuve
21.00 Ekss pludmalē
22.45 Mf. Jautrīši
1.40 Mf. Slepenais materiāls

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Ziņas
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00, 10.20 Muhtara 
atgriešanās
11.20 Goda kodekss
13.30, 18.25 Ārkārtas 



112017. gada 28. jūlijs

28. jūlijs Ir iemesls!

OTRDIENA, 1.augusts

gadījums
14.05, 16.30 Zirnekļtīkls
19.50 Cits majors Sokolovs
21.45 Pludmale
23.35 Patruļa   1.25 Kurlais
3.25 Šovbiznesa noslēpumi
4.20 Antikilleris

PBK
6.20, 9.00, 11.00, 15.45, 17.05 Ziņas
6.30 Multfilmas  7.00 Labrīt!
9.25 Kontrolpirkums
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Moderns spriedums
12.50, 2.40 Komanda
14.45 Vīriešu/ sieviešu
16.00 Patiesība  17.50 Lai runā!
19.00, 21.50 Jūras pērle
20.50 Laiks   21.25 Latvijas laiks
23.40 Spēles karaliene
1.35 Galvu mednieki
2.25, 4.10, 5.40 Smieklīgi video
4.20 Mf. Vecais paziņa
5.55 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts  10.00 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Uz karstām pēdām
14.55 Steidzami uz numuru!
17.40, 4.00 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Maskavas varenā
23.50 Sanktpēterburgas vēstis
2.15 Pierādījumu meklējumi

2.30 Mantinieki

RenTV Baltic
5.25 Dievu ēdiens
6.15, 8.45 Pēddziņi
7.00, 7.25 Labrīt!
7.24 Laika ziņas
8.00, 9.45, 20.15 Vadīt krievu stilā
9.15, 14.00, 23.20 Ziņas
10.15 Fantastika zem grifa
11.25 Karavīri
13.30 Informatīvais raidījums 112
14.30 Čapmanes noslēpumi
16.35 Ģimenes drāmas
18.40 Saviesīgas vakariņas
19.45 Katram pa kaķēnam
20.45 Smieties atļauts
22.45, 0.45 Skatīties visiem
23.50 Cilvēces mīklas

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.45 Ziņas
6.05, 7.05, 8.05 Rīts
9.05 Kontūras  10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10, 23.55 Vienatnē ar visiem
13.10 Sieviešu/ vīriešu
14.15 Laiks rādīs  16.55 Patiesība
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Lai runā!  20.00 Laiks
21.05 Spēles karaliene

23.00 Pazīsti mūsējos

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Kulinārā diplomātija
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Ardievu, mīļotā!
12.10 Mitjaja stāstiņi
13.10, 15.25 Saullēktā
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.30 Mf. Oi, mā-mi-ņas
19.20 Arēna  21.00 Panorāma
21.45 Pēdas 0.00 Sporta diena
0.15 Meklēšana

Baltkrievija 2
7.00 Rīts
9.00, 18.35, 22.55 TV barometrs
9.30 Mats matā
10.05 Skābs komentārs
10.15 Mf. Parīze par katru cenu
11.50 Ačgārnā pasaule
12.45 Reportieris   13.30 Divi rubļi
13.50 Laimīgi kopā
14.50 Kad mēs esam mājās
15.55 Stila ikona  17.10 Multfilma
19.15 Superloto
20.10 Aklās kāzas
21.30, 22.05 Atdodiet man skaistumu
22.00 KENO
23.00 Mf. Neredzamais braucējs

Aennes Burdas 
dzimšanas diena

Pagājušā gadsimta astoņ-
desmito gadu sākumā tieši žur-
nāls “Burda Moden” bija pats 
kārotākais drukātais izdevums 
miljoniem padomju sieviešu. Iz-
devums piedāvāja ne tikai krā-
sainas fotogrāfijas no prestižā-
kajām modes skatēm, kulinārijas 
receptes un pieredzējušu stilistu 
padomus, bet arī dažādu izmēru 
Rietumu modes piegrieztnes daiļā 
dzimuma pārstāvēm. Šajā “dzelzs 
priekškara” pusē bija pieejami tikai 
žurnāli “Rabotnica” un “Krestjan-
ka”, kuru piegrieztnes maz intere-
sēja pilnīgas to neaktualitātes un 
neatbilstības modernām eiropiešu 
tendencēm dēļ. Atminieties, ka 
komēdijā “Pati apburošākā un pie-
vilcīgākā” viena no varonēm saka: 
“Manas draudzenes, paldies Die-
vam, saprot modi. “Burdas” žur-
nālu pētām katru mēnesi!”. Ko lai 
saka, filmas varonei paveicies, jo 
tajos laikos vairākumam parasto 
sieviešu Aennes Burdas žurnāls 
nebija pieejams…

Aenne Magdalēna Leminge-
re piedzima 1909. gada 28. jūlijā 
mazā, bet ļoti jaukā vācu pilsētiņā 
Ofenburgā, netālu no Strasbū-
ras. Viņas vecāki (tēvs – vilcienu 
mašīnists, māte – mājsaimniece) 
saviem bērniem laimīgu bērnību 
varēja nodrošināt tikai ar lielām 
pūlēm, taču neviens nebija badā, 
arī jaunas rotaļlietas mājās parā-
dījās regulāri.

Kopš pašas bērnības Aenne 
izcēlās ar absolūti “puicisku” rak-
sturu. Viņa nemīlēja savu māti, 
klusu, padevīgu sievieti, kurai bija 
tieksme uz pašuzupurēšanos. To-
ties tēvs viņā izsauca sajūsmu un 
atbildēja ar maigu mīlestību, bieži 
lutināja un piedeva visas nerātnī-
bas. Aenne, būdama apņēmības 
pilna, izlēma, ka nekad nekļūs 
par mājsaimnieci, bet sasniegs 
panākumus savā profesionālajā 
darbībā. Taču... Pats liktenis un 
pagājušā gadsimta provinciālās 
vācu tradīcijas bija pret modes in-
dustrijas nākotnes zvaigzni.

Izcili absolvējusi privātā klos-
tera skolu, Aenne apguva īsu ap-
mācību kursu komercskolā un 
iekārtojās darbā par kasieri elek-
trostacijā. Viņas pienākumos ie-
tilpa maksājumu pieņemšana par 
elektrību no vietējiem uzņēmējiem. 
Starp pastāvīgajiem klientiem bija 
arī jauns vairāku tipogrāfiju īpaš-
nieks, ambiciozais un pievilcīgais 
Francis Burda. Savstarpējās sim-
pātijas uzliesmoja ātri, un jau 1931. 
gadā pāris salaulājās.

Aennes vīrs pelnīja pietieka-
mi, lai sievai nebūtu nekādu rūpju, 
izņemot bērnu audzināšanu un 
mājsaimniecības vadīšanu. Jau-
najai Burdas kundzei tas bija viņas 
bērnības murgu iemiesojums: pil-
nīga atkarība no vīra, personīgās 
karjeras neesamība, visu plānu 
un cerību sabrukums… Taču ritēja 
laiks, pasaulē nāca pirmdzimtais, 
pēc tam otrs dēls, tad trešais… 
Aenne aprada ar mājsaimnieces 
lomu, kļuva par rūpīgu māti, savos 
bērnos ieaudzināja patstāvību, 
atbildību, cēlsirdību. Kara laikā 
drošsirdīgi pārcieta zaudējumus 
(kuru, starp citu, nebija daudz, 
vīra uzņēmumi strādāja labi), dēli 
pieauga… Pārmaiņas Burdas dzī-
vē iestājās tikai 1949. gadā…

Pēckara Eiropa ilgi neva-
rēja atgūties no pasaules kara 
šausmām. Iedzīvotāju ienākumu 
līmenis bija zems, ne katrs spēja 
atļauties nopirkt gatavu kleitu, bet 
izmantot zīmolu veikalu pakal-
pojumus varēja tikai daži. 1949. 
gadā Aenne Burda uzzināja, ka 
vīrs viņu krāpj… Pats par sevi 
notikums nebija tik traģisks… Ne-
skatoties uz to, ka pāris bija savie-
nojies, lielas mīlestības jūtu va-
dīts, 19 kopdzīves gadi notrulināja 
jūtas. Redzēdams savā sievā tikai 
draugu, līdzgaitnieku un mājsaim-
niecības vadītāju, Francis ilgojās 
pēc romantikas… Attiecības ar 
mīļāko nonāca tiktāl, ka Burda no-
formēja uz viņu vienu no izdevnie-
cībām (vispieticīgāko, kurā strā-
dāja tikai 48 cilvēki, bet ieņēmumi 
bija vairāk nekā pieticīgi). Pēdē-
jais apstāklis ārkārtīgi sadusmoja 
Aennu. Pieviltā sieva vērsās pēc 
palīdzības pie juristiem. Jau pēc 
dažiem mēnešiem tiesa nosprie-
da lauzt darījumu, bet uzņēmumu 
nodot Burdas kundzes īpašumā 
kā garantiju triju augošo dēlu nā-
kotnei. Francis pieklusa, mājās 
parādījās reti un notikušajā nejau-
cās, ar bailēm gaidīja šķiršanos. 
Taču nesagaidīja…

Izmantojot visu savu neiztē-
rēto uzņēmējas enerģiju, Aenne 
ķērās pie lietas. Jaunajam žurnā-
lam bija jākļūst, pēc izdevniecības 
īpašnieces domām, par populārā-
ko izdevumu sievietēm. Par žur-
nāla īpatnību kļuva pielikumi ar 
dažādām kulinārijas receptēm un 
piegrieztnēm, pēc kurām jebkura 
sieviete, kurai bija izpratne par šuj-
mašīnu, varēja bez pūlēm mājas 
apstākļos radīt sev modernu tērpu 
no tāda auduma, kuram pietika 
naudas. Pirmais žurnāla “Burda 
Moden” numurs pasauli ieraudzīja 
1950. gadā, iznākdams 100 000 
eksemplāru. Jau nākamo numu-
ru pasūtīja ne tikai Vācijā, bet arī 
Austrijā un Šveicē. 1952. gada 
izdevuma tirāža – pusmiljons, 
bet 1965. gadā tika izdots miljons 
“Burda Moden” numuru. Un ko 
tad Francis? Viņam tika piedots, 
un viņš pat tika pieņemts darbā 
modes izdevniecībā… par jaunā-
ko partneri. 

Burdas izdevniecība plauka 
un attīstījās. Miljoniem sieviešu 
visā pasaulē katru mēnesi ar ne-
pacietību gaidīja iemīļoto žurnālu. 
Aenne tika atzīta par autoritāti un 
eksperti sieviešu modes jomā… 
Tiesa, neviens nezināja, ka Burda 
nekad nav pratusi šūt, arī zīmēt 
viņai nepatika. Viss viņas talants 
slēpās tajā, ka viņa prata piesaistīt 
ļoti zinošu un kreatīvu modelētāju, 
šuvēju, redaktoru, fotogrāfu, mo-
deļu komandu...

Kad žurnāls “Burda Moden” 
parādījās krievu valodā (tajā savu 
roku pielika Raisa Gorbačova), 
tad jau vairs nevienam nebija šau-
bu, ka Aennes Burdas izdevniecī-
bas bizness – tā ir vesela impērija, 
ar kuru varēja sacensties pavisam 
nedaudzi.

Līdz sirmam vecumam Burda 
vadīja savu lolojumu pastāvīgi. 
Neilgi pirms nāves, kad tikt galā 
ar darbiem kļuva pavisam grūti, 
Aenne nodeva to dēliem. Izdev-
niecības nams “Burda” eksistē 
arī šodien. Pašlaik izdevniecība 
laiž klajā vairāk nekā sešdesmit 
dažādus žurnālus 35 pasaules 
valstīs… Bet viss sākās no aizvai-
nojuma par neuzticīgo vīru…

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Brazīlija. Latviešiem pa pēdām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.00 Noslēpumu viesnīca
10.35, 13.00,14.45 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.56, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Spodrāks par spodru
13.15 Province
13.50 Bruņinieks Rūsiņš.
14.20 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
15.05 Lēna, mana mūža mīlestība
18.00, 23.20 Ziņas
19.30 Māja pie ezera
20.30 Panorāma
21.15 Saplēstā krūze
23.35 Nolaupīšana. 
1.30 Sajūti Latgali!
5.30 Vides fakti

LTV7
5.00 Automoto raidījums Nr.1
5.30, 6.03 700 pasaules brīnumi. 
Bosnija un Hercegovina
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.30 Eiropa fokusā. 
7.00 Ceturtā studija
7.30, 0.35 Kam pieder šī pasaule? 
8.05 Spots 
8.35 Darbs planētas labā. Graustu 
rajonu bērni. 
8.45 Dzimtas detektīvs. Grēviņu dzimta
9.50, 15.20, 1.10 Sāras mūzika. 
10.10 Lēna, mana mūža mīlestība. 
11.00, 18.05 Kūrorta policija. 
11.55 Aizliegtais paņēmiens 
12.55 Aktualitātes. 
13.25 Jāšanas sports
15.35, 1.25 Vienmēr formā! 
16.05, 21.05 Maklauda meitas. 
17.00 Futbolā sīkumu nav 
19.00 Ziņas
19.35 Reiva pasaule. Eivisa. reiva sala. 
20.05 Lidojums virs Spānijas. 
21.55 Selfridžs 
22.50 Izmeklētājs un jūra. 

LNT
5.00, 4.30 Karamba!
5.25, 4.55 Bernards
5.30 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00 Martas Stjuartes pavārskola
6.30, 2.50 LNT “900 sekundes”
8.40 Sirdsmīļā Monika
9.20 Grieķiete
10.25, 13.45 TV veikals
10.40 Mežonīgā kaķe
11.35 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Miljonāru savedēja
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves noslēpumi
18.55, 0.55 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.25 Degpunktā
21.10 Vasara Parīzē
23.10 Šķiršanās padomi 
draudzenēm
0.05 Varas spēles

TV3
5.00, 1.00 Bulta

5.50, 12.10 Lielā sprādziena teorija
7.00 Teletūbiji
7.20 Kika un Bobs
7.55 Simpsoni
8.55 Doktors Dūlitls
10.55 TV skatlogs
11.10 APB
13.05 Simpsoni
14.05, 1.50 UgunsGrēks
15.20 Īstās mājsaimnieces. Orindža
16.20, 20.20, 3.00 Viņas melo labāk
16.55, 0.00 Kāsla metode
17.55 Tētuka meitiņas
19.00, 3.35 TV3 Ziņas
19.35, 4.05 Bez Tabu
21.00 Kobra
22.05 CSI. kibernoziegumi
23.05 Rouzvuds

TV3+
6.05, 15.30 Comedy Club
7.00 Multfilmas 
8.00 LavStail
8.30, 21.00, 0.50 Ekstrasensu cīņas
9.35, 17.35 Brīvdienas Meksikā
10.40, 16.30 SašaTaņa
11.50 TV Shop
12.05, 18.50 Radi
13.10, 19.55 Virtuve
14.25 Saška
22.05 Mf. Cietais rieksts 

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00, 10.20 Muhtara atgriešanās
11.20 Goda kodekss
13.25, 18.25 Ārkārtas gadījums
14.00, 16.30 Zirnekļtīkls
19.50 Cits majors Sokolovs
21.45 Pludmale
23.35 Patruļa  1.25 Kurlais
3.25 Šovbiznesa noslēpumi
4.15 Dzīvokļu jautājums
5.05 Likme

PBK
6.25, 9.00, 11.00, 15.50, 17.05 Ziņas
6.30 Multfilmas   7.00 Labrīt!
9.25 Kontrolpirkums  
10.00 Dzīvo vesels
11.35 Moderns spriedums
12.50, 2.30 Komanda
14.50 Vīriešu/ sieviešu
16.05 Patiesība  17.50 Lai runā!
19.00, 21.55 Jūras pērle
20.55 Laiks
21.30 Latvijas laiks
23.40 Spēles karaliene
1.40 Galvu mednieks
2.20, 4.00, 5.45 Smieklīgi videoklipi
4.10 Mf. Laimīgās līdakas komandieris
5.55 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Uz karstām pēdām
14.55 Steidzami uz numuru!
17.40, 4.00 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Maskavas varenā

23.50 Sanktpēterburgas ziņas
2.15 Mantinieki

RenTV Baltic
5.30 Skatīties visiem
5.50 V un S
6.15, 8.45 Pēddziņi
7.05, 7.25 Labrīt!
7.24 Laika ziņas
8.00, 9.45, 20.15 Vadīt krievu stilā
10.15 Dokumentāls projekts
11.25 Karavīri
13.30 Informatīvais raidījums 112
14.00, 0.05 Ziņas
14.30 Čapmanes noslēpumi
16.35 Ģimenes drāmas
18.35 Saviesīgas vakariņas
19.45 Katram pa kaķēnam
20.45 Koncerts
0.35 Cilvēces mīkla

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.45 Ziņas
6.05, 7.05, 8.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels
10.20 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10, 23.40 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs
16.55 Patiesība
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Lai runā
20.00 Laiks
21.05 Spēles karaliene
23.00 Pazīsti mūsējos

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.40 Zona Х
9.10, 10.05, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 20.00 Ardievu, mīļotā
13.05 Ievainotā sirds 
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.45, 16.05 Glābiet mūsu ģimeni
17.30 Oi, mā-mi-ņas
19.20 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
0.00 Interešu sfēra
0.35 Sporta diena
0.45 Meklēšana

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.15 TV barometrs
9.05, 19.55 Mf. Galma pērle
10.15 Par ēdienu
10.50, 16.35 Pēdējais no 
Magikjaniem
12.00, 22.20 Ekstrasensu cīņa
14.10, 21.05 Jaunkundze-zemniece
15.20 PIN kods
16.05 Rudie
17.40 Tētis sprukās
22.05 Sportloto 6 no 49, КЕНО
0.20 Onlains



2017. gada 28. jūlijs12

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, interneta resursi un citi avoti
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

PĀRDOD

DAŽĀDI

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 

zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS GAĻA” 

SIA AIBI
Iepērk liellopus, 

jaunlopus, aitas, 
zirgus.

Pērk arī gaļas šķirnes jaun-
lopus eksportam. Piemaksa 

bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, 

liellopus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Paaugstinātas cenas! 

Tālr. 65329997, 29996309, 
26447663, 29485520

vai pa e-pastu: re-nem@inbox.lv

LAIKA ZIŅAS
29.07. 30.07. 31.07. 25.07.

+ 15  ...        + 21 + 14 ...       + 23 + 18 ...          + 25 + 16 ...      + 26

R              5 m/s DR               6 m/s DR               7 m/s D            3 m/s

AICINA DARBĀ jāņogu un upe-
ņu lasītājus. Tālr. 27135010.
Vīrietis meklē darbu (skalda 
malku, palīdzēs celtniecības 
darbos). Tālr. 26926383;
IZĪRĒ māju 3.5 km attālumā no 
Krāslavas. Bez maksas. Tālr. 
25409273;
Ģimene vēlas īrēt māju vai pusi 
mājas uz ilgstošu laiku. Var ar 
izpirkšanas tiesībām. Zvanīt 
vakarā. Tālr. 20333202.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam 
visa veida krāsnis, kamīnus, dū-
mvadus. Tālr. 29329151.
rokam, tīrām dīķus. T. 24979644;
Lēti nopirkšu trušus un sienu. Ar 
piegādi. Tālr. 25240408;
ATDOD lauku pļaušanai netālu 
no Krāslavas. Tālr. 28784577.
ATDOD labās rokās kucēnus 
(2-3 mēn.). Tālr. 22019727.

māju Krāslavā (Ādmiņu 6). Tālr. 
26703140;
garāžu karjerā; māju Krāslavas 
centrā. Tālr. 28803023;
ķieģeļu māju Indrā, ir zeme - 
0.87 ha. Tālr. 26563262;
2-istabu dzīvokli ar remontu, mēbe-
lēts, 1.st. Krāslavā. T. 29515786;
2-istabu dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
25956345;
2-istabu privatizētu dzīvokli. 
Tālr. 22036315;
2-istabu dzīvokli ar malkas ap-
kuri, 3. st. Tālr. 25956344;
2-istabu dzīvokli netālu no Krās- 
lavas slimnīcas. Silts, saulains, 
skaists skats uz Daugavu. Cena 
- 3250 €. Tālr. 26531166;
2-istabu dzīvokli vai MAINA pret 
zemi, mežu. Tālr. 27184384;
1-istabas dzīvokli, 2. st. Tālr. 
29155315;
“AUDi 80 B4” - TA līdz 
18.02.2018., 2.0 benzīns, 800 €. 
Tālr. 20005072;
“VW GOLF III” - 1997., dīzelis, 
TA līdz 06.2018. Tālr. 26270498;
“VW Passat” - 1.9 TDi, 1995., TA 
līdz 01.2018., 750 €, labā tehnis-
kā stāvoklī. Tālr. 22817717;
“AUDI 80” - 1.6, TA līdz 
20.02.2018. Lēti! Tālr. 28374010;
minitraktoru TZ14K darba kārtībā 
ar piekarināmo inventāru: arklu, 
kultivatoru, vagotāju, frēzi. 3700 
€. Āra duša - 115 €. T. 29473196;
3-korpusu arklu, kultivatoru, 
vagotāju, segmenta pļaujmašī-
nu, zirgvilkmes grābekli. Tālr. 
25575531;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
jaudīgu, ērtu elektrotrimeri (90 
€), inventora metināšanas ierīci 
(110 €), pusautomātu 2-vienā 
(230 €), hameleonu maksu (25 
€). Viss jauns. Tālr. 28704679;
vienfāzes metināšanas ierīci 
(150 €), motobloka MB-1 riepas 
ar diskiem (50 €), velosipēdu ar 
piekabi (50 €), elektriskās dār-
za šķēres (50 €), elektrisko urbi 
(20 €), lietotu šīferi (atdod). Tālr. 
29179224;
mazlietotu trimeri “Stihl”, smirģeli 
(380 un 220 V), elektrozāģi “Re-
bir” malkas zāģēšanai, lielu elek-
trisko urbi, ūdens notekcaurules, 
pagarinātāju (30, 50, 70 m), dur-
vis (2x0.9). Tālr. 26313296;
lietotus veļas automātus sākot 
no 80 €. Tālr. 20052668;
IZĪRĒ TELPAS. Pārdod - ledus-
skapi, sekciju, dīvānu+ 2 krēs-
lus, naktsgaldiņus. T. 29698393, 
26740600;
virtuves stūrīti (stūra dīvāns, 
galds, 2 taburetes). T. 29561157;
pašaudzētus tomātus. Ar pie-
gādi uz mājām. 2 €/ kg. Tālr. 
20067592;
zemestaukus, mājas cūkgaļu. 
Tālr. 26527904;
zemestauku uzlējumu. T. 26883639;
graudus, miltus. Tālr. 26316819;
sienu ruļļos. Tālr. 28778113;
sienu ruļļos. Tālr. 29507288;
sienu ruļļos Skaistas pag. Tālr. 
25962974;
skaldītu malku. (jebkurš izmērs 
un koksne). Tālr. 26244024;
malku. 75 €. Tālr. 29515786;
skaldītu, 10 līdz 25 cm garu, oša 
malku. Tālr. 29456441;
malku. Tālr. 28381659;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
28296806.

IEPĒRK GAILENES, JĀ-
ŅOGAS un MELLENES

Katru dienu no plkst. 10.00 
līdz 20.00 Krāslavā, “Baltiņi” 
(bijusī mežsaimniecība)

Tālr. 26840027

SIA “GL.POINT”
(“Kames”, Ezernieku pag., 

Dagdas novads)
aicina darbā:
- izkrāvēja šoferi,
- palešu izgatavošanas 

speciālistu.
Stabils, oficiāls atalgojums.

Tālr. 29768009

IEPĒRK
sēnes un ogas
Tālr. 29158702.

jebkādus zirgus dzīvsvarā. Aug-
stas cenas, tūlītēja samaksa. 
Tālr. 28106431,24904454.

SIA “EVILANA”
piedāvā pašizkrāvēja un 

ekskavatora pakalpojumus.
Tālr. 29186835.

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem, cirsmām, l/s zemi. Tūlī-
tēja samaksa. Tālr. 27413393;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
zemi, mežu, jaunu mežu. Tālr. 
29129658;
meža īpašumus, cirsmas, izstrā-
des tiesības. veicam meža taksā-
ciju, projektus. Samaksa pēc līgu-
ma noslēgšanas. T. 29409930;
jāņogas. Tālr. 29158702.

IEPĒRK MELLENES, GAILE-
NES, JĀŅOGAS

Katru dienu: 9.00 – Dagda, 9.30 
– Andrupene, 10.00 – Priežmale, 
11.00 – Aglona, 11.30 – Grāveri, 
15.15 – Šķeltova, 15.30 – Izvalta, 
17.00 - Kaplava.   T. 26840027

Artēzisko aku 
urbšana. Tālr. 29142220.

Svētku fotologs

Uz velobrauciena startu ieradās 122 dalībnieki no pirmskolas vecu-
ma līdz diezgan cienījamam vecumam. Sporta loterijā veiksme uzsmaidīja 
studentam, vienam no labākajiem Latvijas slēpotājiem Ojāram Vanagam.

Brīnišķīgs velosipēds no apdrošināšanas kompānijas “Balta” – lieliska 
balva.                                                     Alekseja GONČAROVA foto

Ģimenes frizētava 
“Zelta Sproga”

 ir mainījusi adresi - tā atrodas Krās- 
lavā, Brīvības ielā 16-1. Frizētavā 
tiek piedāvāti friziera pakalpojumi 
(sievietēm, vīriešiem un bērniem) - 
matu griešana, krāsošana, frizūras. 
Frizētavas īpašais piedāvājums - 
matu griešana ar karstajām šķērēm. 

“Zelta Sproga’’ piedāvā arī nagu kopšanas pakalpojumus - klasisko 
manikīru, pedikīru, gēla nagu modelēšanu, gēllakas pārklājumu. 

Ģimenes frizētava “Zelta Sproga’’ klientus gaida darba dienās no 9.00 
līdz 18.00, sestdien no 9.00 līdz 14.00.  

Friziere Dina - 29888592, manikīra meistare Vineta - 24550013. 
Lojalitāte ir mūsu priekšrocība!

SIA “EL REDA”
Piedāvājam (garantija 

3 gadi, piegāde, kredīts)

- televizorus LG u.c. no 
99 €;

- ledusskapjus ELECTRO-
LUX u.c. no 95 €;

- veļas automātus INDE-
SIT no 45 €;

- telefonus no 10 €;
- satelīttelevīziju un virsze-

mes televīziju no 10 €;
- sadzīves tehnikas, pulk-

steņu remonts. Izgatavojam 
atslēgas.

Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523.


	Ezerzeme_lat-001ray_2017-07-28
	Ezerzeme_lat-002ray_2017-07-28
	Ezerzeme_lat-003ray_2017-07-28
	Ezerzeme_lat-004ray_2017-07-28
	Ezerzeme_lat-005ray_2017-07-28
	Ezerzeme_lat-006ray_2017-07-28
	Ezerzeme_lat-007ray_2017-07-28
	Ezerzeme_lat-008ray_2017-07-28
	Ezerzeme_lat-009ray_2017-07-28
	Ezerzeme_lat-010ray_2017-07-28
	Ezerzeme_lat-011ray_2017-07-28
	Ezerzeme_lat-012ray_2017-07-28

